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Rząd brytyjski podejmuje akcję w sprawie bezrobotnych

Churchill twierdzi, że sytuacja w Anglji jest lepsza niż w Stanach Zjednoczony
RZĄD SOWIETÓW ZAJMUJE _

" WYZYWAJĄCE STANOWISKO
WOBECULTMATUM POLSKI

Zapowiada odpowiedź z kontr-żądaniami w wy-
pełnieniuwarunków pokoju
ZAPEWNIA, ŻE WOJNA JEST NIEPRA-PRAWDOPODOBNA, ALE JEDNOCZEŚNIETWIERDZI, ŻE BOLSZEWICY NIELĘKAJĄ SIĘ WALKI

RYGA, 23 września. - Odpowiedź rządu sowietów naultimatum Polski, ma być wysłana do Warszawy w najblit-szych dniach.Według urzędowego organu bolszewickiego  „Prawdy",odpowiedź zawierać będzie kontra-ądania w sprawie wypel-nienia warunków traktatu pokojowego zawartego w Rydze.Głównym żądaniem Moskwy będzie wydalenie z Polskianty-rewolucjonistów rosyjskich.Jednocześnie, odpowiedź zaznaczy, że Rosja obecnię nie!" jest wcale słabsza niż była wtedy, gdy prowadziła wielką woj-nę z Polską.Ultimatum polskie, zawiera jak już podawały depeszegrośbę zerwania stostunków dyplomatycznych, jeżeli Rosjanie wypełni warunków traktatu ryskiego do I-go październi-ka. Wczorajsze wiadomości pomyliły się tylko co do terminu,a re. te termin- ultimatum .uplywa. z dniem.5. paédzierswike.Ultimatum nie zawiera w swej treści. grośby wojny.Według opinji Trockiego, ministra wojny, jest jedna szansa na 100, że może wybuchnąć wojna. Ale naogól, większośćdyplomatów zagranicznych uważa sytuację za bardzo napre-żoną i zależną od taktu stron zainteresowanych.Trocki oświadczył, że ultimatum Polski „nie jest wojna,mle jej cieniem". Równocześnie zaznaczył, że "chociaż armjaczerwona jest zdemobilizowana, w każdej chwijj może miećmiljony ochotników.(Żądanie sowietów, aby Polska wydaliła wszystkich ro-sjan, którzy nie są bolszewikami, jest niewykonalne i imper-tynenckie wobec faktu, że bolszewicy prowadzą propagandęprzeciw państwu polskiemu, nietylko na swym  terytorjum,lecz i w samej Polsce. Rząd Witosa podając się do dymisji,podkreślił ten fakt, zaznaczając, że posiada w rękach dowody.Przyp. Redakcji).
DYPLOMACJA MA „PRZEKONAC" POLSKĘ O SŁUSZNO-ŚCI ŻĄDAK ROSJI.

MOSKWA, 23 września. - Prasa tutejsza mało komen-tuje ultimatum, które Polska wysłała rządowi sowietów.W „Prawdzie" i „Izwiestjach" urzędowych organach so-wieckich, znajdują się wyjątki z mowy Trockiego, wygłoszo-nej w sowiecie moskiewskim.„Nie wątpimy - oświadczył Trocki - że nasi dyploma-ci będą działali w taki sposób - i nietylko wśród robotnikówale i wśród burżuazji polskiej, - że wytworzą mimicu-
trzymania pokoju i normalnych

h h. Załatwienie może być '
jedynie 6 na drodze dy j
Mamy nadzieję, że w nutępnvcl: dniach vrnd upływm ter-
minu ultimatum atmosfera się oczyści. Nie wzruszamy się
śmiałą akcją ze strony Polski i gotowi jesteśmy do prowadze-
nia pertraktacji chłodno na podstawie czystego interesu."

Trocki przyznal, że zerwanie stosunków dyplomatycznych
często prowadzi do wojny i wyraził nadzieję, że robotnicy ro-
syjscy będą bronić rządu sowietów.

„Nie możemy zamykać oczu na niebezpieczeństwo - mó-
wil Trocki - lecz istotnie nie wierzę w możliwość wojny, po-
nieważ Rumunja nie może stawiać na karte swej egzystencji
wtedy, gdy, ma u siebie ważne sprawy domowe,

Co do Polski, chociaż" sytuacja jest bardziej niepo-
kojąca, nie trzeba zapominać, że Polska jest całkowici
czerpana i że marka jej nieumwlcbdujurtód.

NIEZALIZH KLUB OBYWATHSKI POLSKO -
511 East Gta ulica, New York City, urządza
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: UPADEK DZIEN

NIKÓW W POLSCE
WARSZAWA- Warszawski

dziennik _postępowy

sierpnia,
Dziennik „Rzeczpospolita" z

dniem 31-g0 sierpnia zwinął swo
|je wydania (prowincjonalne w
|Krakowie, Lwowie, Poznaniu i)
(Wilnie.

Prasa w kraju skarży się o-
gromnie na rozporządzenie wła-
dzy, które zabraniają kupować
papier gazetowy zagranicą. -
Rozporządzenie -samo przez się
jest dobre, ale chodzi o to, że
papiernie w Polsce, korzystają z

cji, śrubują ceny ile się im po-
doba. Wobec tego faktu i wo.
bec drugiego, t. j, drogiego to-
botnika, wiele pism nie będzie
się mogło utrzymać. „Naprzód"
krakowski zapowiada, że w naj-
bliższym czasie, o ile nie'się na
lepsze nie zmieni, pojedyńczy
numer gazety będzie w Polce
kosztował najmniej 100 marek,
albo żadne wydawnictwo się nie
utrzyma.

|SPRAWAAKTORA -

San Francisco, 24 :września.
Komik filmowy, Roścoe ,„Fat-
ty" Arbuckle jest dzisiaj w do-
brym humorze. Jeden ze świad
ków, którego prokuratorja uwa
tain za bardzo -

Rappe, A1 Semnacher, zeznanie
swoje dzisiaj zmienił na korzyść
oskarżonego. Zaprzeczył on ja-
koby słyszał kiedykolwiek od
Arbuckle'a historję o_ torturo-
waniu Rappe za pomocą ka-
wałku Jodu. &

Cała sprawa, jak przyznaje
prokuratot, zwraca się na ko.
rzyść -Arbuckie'a, bo:, opinja
lekarzy, "którzy /leczyli: zmarłą
aktorkę jest podzielona.

----A

Reformiści przeciw ..
filmom

WASZYNGTON, 24 września.
Organizacja reformistyczna tu
tejsza, postanowiła zażądać od

Imam-em. thyuchwalił prawo
aje

w prze.
myśle fil

ODWRÓT CREKOW

WMŁE ALX

ATENY, 24 września. - W0]
ska greckie cofające się z pola
bitwy nad rzeką 8.qu w A-
zji Mniejszej, zajmują nowe u.
mocnione pozycje, na których
zamierzają mime napór
turków,

"? ICZYTAJCIE inozmwm
 NIAJCIE „NOWY: ŚWIAT"

MYKAHSKI

WE ŚRODĘ 28 WRZEŚNIA, W DOMU NARODOWYM NA 8 ULICY
PRZEMAWIAC BĘDZIE MAJOR HYLAN I INNI ZAPROSZENI WYBITNI

TELE MIASTA NEW YORKU

»Naréd")
przestał wychodzić z dniem 30

sytuacji i nie mając konkuren-|

„FATTY" ARBUCKLPA ,,,

A0 kamieniczńików. Lokatorzy podobno mają pozostać neutral-

względniejsi'w sprawie podnoszenia czynszów.

|| |towaé musi

NIEPEWNOSC W

|

|

DUBLIN, 24 września. -
tyleż wie .o kwestji h
Eamonem de Valer, ile przeef

Sytuacja jest bardzo napi
jasnych danyth, co do zamiał
go, daje się uczuwać w całej

Tymczasem, władze
nie do wznowienia terroru.
tów irlandzkich odbywają się
broni i amunicji. Przygotowy
wojsk angielskich.

Wobec faktu, że zawi ie broni jest przez anglików już
łamane, horoskopy na [mm wenle nie są wesole.

Nastrój wśród ludności @nogół-mie jest wojowniczy, Na-
ród irlandzki szczerze pragnie „blu i pokłada wielkie na-
dzieje w pertraktacjach

Prasa republikańska w Telkndji komentując fakty łama-
nia zawieszenia broni, zapowiada, żę armja musi być gótowa,
aby w razie zerwania pertraktacji, wystąpiła znowu do walki
o niepodległość.

~POLSKA-OBOSOBNONA

BERLIN Cd.prasa nlvnueckl jest prwpdmoul
z racji

ski w sprawiepolityki państw kresówych, co się Murilo
pod, postacią zbliżenia Łotwy do Litwy z wyraźnem zwróce:
niem ostrza tej kombinacji dyplomatycznej przeciwko Polsce.

(Niemcy zdaje się zawcześnie się cieszą, bo kombinacja
litewsko - łotewska jest zwrócona przeciwko Rosji. Dowodzi
tego nota sowietów do rządu litewskiego. - Przyp. Red.).

JESZCZE JEDNA KOBIETA WYBRANA DO

IZBY GMINWANGLII

LONDYN, 24 wrześniu- Pani Astor będzie miała. koleżankę
w Izbie Gmin, ale nie będzie miała honoru, że sama jedna repre-
zentuje- płeć żeńską w parlamencie angielskim. „Pani T. Winting-
ham z Lińcolnsbire została wybrana na miejsce zmarlego męła,
na liście niezależnej.

Oprócz tych dwóch kobiet jest jeszcze trzecia, hrabina Mar-

kiewicz z Trlandji, ale ta jak wiadomo, razem i i irlandezy-

kami nie uznają parlamentu angielskiego, a tylko republikański
w. Irlandji.

WĘGRY OTRZYMAŁY ULTIMATUM

ALJANTOW

PARYŻ, 24 września. -RadaAhibasadoréw wyslate ul-

timatum do rządu węgierskiego, w którym żąda opuszczenia

Burgenlandu,na rzecz Austrji w najbliższej przyszłości, Je-

żeli Węgry tego nie zrobią, Aljanci ichluqzmuszą do wypet-
nienia warunku traktatu zawartego w Trian

NAJAZDPQIEŁNAMIASTOMWYORK
Departament zdrówi domów,abyunimil-Ikon wypowiedzieli bezwzględną wojnę

Miasto New York -- według ostatni-gokomunikatu lu-
fo Departamentu zdrowia dr.. Copenl
sobliwa &rmja. Są to pchły, I podobno pchły 111i“ olobflwe.
a jak , przybyłe

Główna kwatera Sinn Feinu
pertraktacyj Lloyd George'a z

gtny człowiek na ulicy Dublina.
płona. Niepewność z powodu nie
tów ze strony rządu brytyjskie-

przygotowują się widocz-

a okrętach przybyłych do. por-
ścisłe rewizje w poszukiwaniu
wane są okręty do przewożenia

 

 

nifomia «inhale

' (ków. Wobec tego władze kosli-

PARYŻ, 23 września, - Kap.
B. de Romanet, słynny lotnik,
który zdobył rekord światowy
szybkości w powietrzu, spadł
podczas wyścigów w Etampes
i poniósł śmierć na miejscu.

PAROWIEC CARONIA ZA-

TOPIE STATEK W PORCIE

Parowiec linji Canard „Caro-

nia" załopił wczoraj. przy wyj-
ściu z portu mały statek holo-

wniczy. 1 Irmak
Załoga statku, o ile się zdaje

zginęła.

HISZPANIE POSUWAJA

' ---SIE W MAROKKU

MADRYT24go września. -
Woman hiszpańskie znajdujące)
się na południe od Melili, roz-
poczęły "weżoraj nanowó posu-
wanie się naprzód. W szeregu
bitew, hiszpanie odnieśli zwy.
cięstwo.

Z GÓRNEGO ŚLĄSKA

GENEWA, 24 września.
Jeden z członków Ligt
dów oświadczył dzisiaj, że roz
strzygnięcie -sprawy _Górnego
fink; nastąpi 6-go patdzierni-

PIELGRZYMI - ZBÓJE.

BYTOM. - Do Zabrza przy.
była w tych dniach pielgrzym
ka niemiecka do Góry Św. An-
ny. Z inlcjatywy polaków, któ-
rym nagła pobożność niemiec-
ka wydała sig moeno poderza
na, u członków pielgrzymki za
rządzono rewizję. Znależlonó u
nich rewolwery i granaty re-
czne, co jest wyraźnymi dowo-
dem, iż niemcy _przygotowali
napad na Zabrze. Tego samego
dnia, w którym przeprowadzo-

w Zabrzu strzelaninę. do pole-

cyjne zarządziły rewiaję w nie-
mieckim komitecie płebiscyto-
wym, i aresztowały kilka osób.

SPADEK PO NIEMCACH W
GDARSKU.

GDANSK. ,Konferencja am-
basadorów powzięła decyzję w
sprawie wojeńnego mmm

który mocą mm-
tu pokojowego przeszedł w po-
siadanie glovmych moun—

nych. l znajduje d' obecnie w
Oprócz 16 aeropla- 2 Europy..

Czy tak jest, to kwestja, fakt jednak pewny, że niektóre dziel-
nice minulhrą się iż pchli ród im dokucza, jak nigdy

jest znana dzielnica artysty-
„Greenwich Village", W tej dzielnicy pchły pono są naj-

Więcdr Copeland zapowiada właścicielom domów, że mu
szą się zająć bezwzględnem nizczeniem zwierzątek, .Które
zakłócają wywczasy spokojnym mieszkańcom.

Z tego wynika, że właściwie sprawa dotyczy tylko pchel

mi. Bo w zasadzie, jest im wszystko jedno; kto zwycięży, -
Jeżeli górę wezmą kamienicznicy, to lokatorzy przypuszczają,
że zwycięstwo zostanie drogo okupione i zwycięzcy okażątk

, Jeżeli zaś pchły zatryumfują, to także nie będą trohe.
bo zwyciężyć kamieniczników jest sztuka nielada, która ko.-
 

(toczą ńę jeszcze pertraktacje.

nów, które zwolnione postały
swego czasu: przez reprezentan-
ta mocarstw sprzymierzonych i

ka'Strutta 1 którym zezwolono
na podjęcie swych funkcji lo-
Iniczych wszelki inny materjał
lotniczy musi" być zniszezony.
Zniszczeniemy zajmie |dig. wy»
dział reparacyjny› W sprawie
cywilnego materjału lotniczego
znajdującego się w Gdańsku,
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przeciwnika wszystkie ily i energie.

cum-yum” nuvi?

- |nia broni.
id

no rewizję, niemcy -rospocigli| N6!

RZĄD ANGIELSKI ZAPOWIADA

ZDECYDOWANAAxugwsmf
WIE KRYZYSUBEZROBOC

Cabinet ministrów, Izba Gmin i organizacje r
botnicze zaniepokojone sytuacją

500 MILJONÓW DOLARÓW WYDAŁ RZĄD DLABEZROBOTNYCH OD CHWILI ZAWIESZEJ -NIA BRONI - SYTUACJA OGÓLNA _LEPSZA NIŻ W AMERYCE
LONDYN, 23 września. - Zwiększanie się bezrobociaipowtarzające się coraz częściej na tym tle zaburzenia, zirząd angielski do zastosowania radykalnych -środkówzmniejszenia kryzysu.Plan w tej sprawie, będzie ogłoszony w przyszłym tdniu: »Gabinet ministrów i Izba Gmin konferują ciągle, ulu

naleźć najskuteczniejszy sposób dla polepszenia sytuacji.
Sprawa bezrobotnych jest przyczyną, dla której p

LloylGeorgenkbędzleth-nćulxhłuw konferencji r
w Według

300.000 bmobotnych nk..- ani pieniędzy, ani darl-
głową.

Co ci ludzie mają robić - oto kwestja. e
Winstor: Spencer Churchill, sekretarz do spraw

nych, przemawiając w Dundee na temat bezrobocia,
czyl, że rząd angielski wydał datychczas na pomoc dla bez-
robotnych 500 miljonów dolarów, za czas od chwill r

„Ameryka - zaznaczył: Churchill - która ma ki
. przepełnione złotem, zebranym w Europie podczas

znajduje się w nieskończenie gorszej pozycji, niż A
Churchil! jednocześnie napadł na strajki, ldumm-

84 okszą pr me
Przeciwka takiemu twierdzeniu zaprotestowaly

zacje robotnicze, które jednocześnie starają się zrobić

ko co Jeży w ich -mocy, aby bezrobotnym towarzyszom
nieść pomoc.

KOBIETY WYSTĘPUJĄ W SPRAWIE

BEZROBOCIA

Kobiety rozpoczynają samodzielną akcję, mającą na
sienie pomocy ym robotnicom. N; czele :

New 'Yorku' stancla-paniRankin. była-członkini kongresu St
nów Zjednoczonych, która obecnie jest urzędnikiem

Pierwszy wiec kobiet bezrobotnych odbył się w who-q,
dzinie 2-ej po południuna Union Square. UchwalonoW

zolucji 1 wysłano i:Wauynatonn

Urban Ledoux, którychciał urządzić w New Yorku.
bezrobotnych, czemu prmzkodxih policja; wyjechał do:

Ledoux oświadczył, że w New Yorku-zrobił wszystko;
razie można było zrobić, pobudził opinję publiczną, więc
się doinnych miast, aby w dalszym ciągu poruszać ky

OPOZYCJA W SENACIE PRZECIW

TOWI Z NIEMCAMI

WASZYNGTON, 22 września. - Traktat z N
który znajduje się obecniew Komitecie Spraw
Senatu;nie j bez walki. Do zapas
kuje się nieprzejędnana «grupa senatorów # Borah'em:
kkthmmhtuwmymnwflm
go mieć z dodątkami; senatora: Lodge'a.
mwmmmumewna

w sobie konstytucji Ligi Narodów, jednak ma furtki, z
mocą których Stany Zjednoczone mogą wejść do
Omcjuuthnmd "mm-1c n
potu, rządowi, to napewno.

g

 



ZDZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA -

MECHANIKÓW POLSKICH

NASZA PRACA
=->- chociat cokolwiek - ,powie.
8. Jaworski, który) działbym - szorstkiego, twar-

pracuje obecnie w zakładach | dego w stosunkach z robotni-
Stow. Mech: w kraju, nadesłał «cm, młodego inżyniera, obie-
korespondencję, którą poniżej cują wzmożoną produkcję wę.
zamieszczamy. Ob. Jaworski) ga brunatnego i otwieranie no
przed kilku miesiącami wyk—bym kopalń w blizkiej przy.

| chał do Polski. Czytelnicy „No- szłości. Węgiel brunatny jest
wego Świata" pomiętają go, jaj doskonałem paliwem i aczkol.
ko autora poważnych artyku-| wiek nie dorównywa twardemu
łów traktujących o stosunku węglowi, to jednak zastępuje
pracy do kapitału. - Przyp. go w zupełności. Węgiel produ
Red.). kujemy nietylko na własne po-

„rzeby. lecz majny sporą ilość

» nie pod zarządem energicznego

A więc po paru latach na zbyt. Wytwórnia ma-
' siłków, po paru latach walki
z różnorakiemi przeszkoda

' Stow. Mech. Polskich wykazu.
duż ostęp w organizacji

fwychfy~prnczrj NASZYCH -
zakładów przemysłowych. Kil-
ka miesięcy pobytu mego w
Porębie, owej perle naszych
przedsiębiorstw, która nawia-
sem mówiąc, jest właściwie
brylantem -nieszlifowanym -
przekonała mnie dowodnie, że
się , przyszłość Stow. Mec-halun-
ków Pol. wykuwa, buduje i o-
biecuje korzyści zarówno mo-
ralne jak i materjalne. Moral.
ne zdobycze nasze to coraz le-| ;
pszy stosunek robociarzy do za

b rządu i coraz to większe zau-
fanie obopólne; materjalne -
to rozbudowywanie się, to two
rzenie nowych wytworów i no
„wych siedzib dla pracowników.
'O zyskach doraźnych mowy
być nie może i owe zyski nie

! są naszym celem, jako koope-
ratywy. Zyski jakie będą, będą
fiżywane do dalszego budowa.
nią i tworzenia dobrobytu mas
pracujących, to jest naszem wła
„Ściwem zadaniem i o tem każ-
„dy członek Stow. Mech. Pol.
"pamiętać winien. Dla nas po-
winny wystarczyć: względny
dobrobyt za pracę, którą da-
jemy naszym zakładom i to we
wnętrzne zadowolenie, że pra-
„eujemy› dla sprawy u-
‘przemyslowienin i wzbogacenia

kraju ojczystego.

Przystąpię teraz do przegl.

du naszych prac i ich postępu
Kopalnie zajmują pierwsze

(miejsce, jako siła wprawiająca

w ruch. cały aparat, - kopal-  

szyn pomocniczych, jak: tokar-

, strugarki, obrabiarki, piły

arczowe i taśmowe, heblarki i

wiertarki i t. p. - zapełnia się

maszynami i ludźmi i przed.

stawia to wspaniały obraz pra-

cy ludzkiej,

Dalej idzie wytwórnia kiera-

ów i sieczkarń, których to na-

'zędzi rolniczych spory zapas

›czekuje nabywców, a właści»

wie pora jesienna nadchodzi.-

Niepoślednią wytwórnią jest

odlewnia maszyn, która wyko-

nywa ogromne pdlewy np. ty-

ry do parowozów dla kolei

aństwowych (wykończonych

w wytwórni maszyn), - oraz

wszelkie odlewy do własnych

maszyn. Mamy tu też wytwór

nię garnków lanych emaljowa-

nych, znanych powszechnie ze

swej dobroci; produkcję tych»

że prowadzi się na dużą ska-

lę. W niedalekiej przyszłości,

gdy się kraj nieco wzbogaci,

będą uruchomione odłewnie

rur wodociągowych i kanaliza

yjnych, na duży zbył których

możemy napewno liczyć. Wy-

konywamy też w Porębie odle-

wy sanitarne, które w chwili

obecnej niemocy gospodarczej

naszego kraju, są w stanie nie-

czynnym, ale z ożywieniem ru-

chu, który przecież nastąpić

musi w niedalekiej przyszłości,

będą w stanie zaopatrywać po

trzeby dużej połaci kraju. - Z

tych względów ogromnie nam

potrzebny jest nasz prastary

Śląsk Piastowy, któryby nam

dostarczył żelaza i" boksu. Tak,

gospodarcze zagłębie górnicze

(do którego i Poręba należy)

- KILKA DOBRYCH UWAG

Dla cierpiących na żołądek

" Dużo ludzi zadaje sobie pyta- po każdym jedzeniu pół cukier.
Bie, wjaki sposób należy uni.'ka Partoli i jeden cały cukierek

- Zine zatwardzenia i niestrawno-'przed spaniem. Jest to najlepszy
| Wei, aby nie cierpiet na żołądek. środek dla każedgo cierpiącego

kszość znajdzie odpowiedź ua żołądek, a zalety tego środka
w formie jakiej medycyny, Któ- opierają się na wielu doniosłych
Ta nie nie robi innego, jak tylko (aktach: Partola wzmacnia żo-
podrażnikiszki dla szybszego po łądek i jego ścianki, Oczyszcza
różnienia się i na tem kończy wnętrzności z trujących pozo-
Się zazwyczaj, cała opieka nad stałości. Usuwa gazy i kwasy z

Naturalnie, co nie żołądka, Przywraca dobry ape-
zjecie wszystko bywa odczuwa rzez dobre trawienie i od

; piecze w żołądku, to gazy świeża krew!
się formują, to nie-| Za skutki i ulgę jaką sprowa

smak w ustach powstaje lub dza dla cierpiących na żołądek
przykre bóle głowy, brak apety-| Partola została nagrodzoną na
tn i zniechęcenie do wszystkiego: wystawach wszechówiatowych|
wogóle. Chory żołądek potrzebu | medalami i dyplomami uznania,
je należytego środka, aby go'Jest ona przyjemną w smaku i
wzmocnił, pomógł jego ściantak jak dla dorosłych tak rów-
kg do nabycia sił w ich i dla dzieci jest dobrą, Bierz
ji, aby się właściwie i regular |cie Partolę co dzień po każdym
nie - a wtedy nie jedzeniu i przed spaniem, Dla

| Sprowadzi on wam powyżej wyidzieci pół cukierka raz na dzień
ionych dolegliwości, które jest wystarczająca doza, Jest do
dują gorsze cierpienia. Za- nabycia w każdej dobrej Aptece.

h szarpania swego żołądka) Żądajcie Partoli - „The Doctor
mocnymi purgatywami bierzele in Candy Form", (Ogł.)€ A
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używajcie chłodzący

Merifholatim

Leczy bez bólu, szybko,
bezpiecznie.

aKowna 8-280 -za "~
rog 14e) ulicy. Naw Yort

sk * 45 MEBLI $]
% "TERA WASZE KONTG

jest w dużej od 81g-
ska, którego nie jest zdaje się
doceniany przez naszych wiel»
<ich: polityków. Miejmy nadzie-
19, że Śląsk będzie nasz, pomi»
mo niedbalstwa naszych dy.

i › a jedynie dzięki
ł dzielności braci ślązaków, któ-
rzy golowi są bodaj do ponow.
ego powstania, jeśli się tego
okaże potrzeba,
Wracam do Poręby, -- Koro-

ną wszystkich prac na terenie
Poręby jest bezsprzecznie" bu-
lowa wytwórni traktorów. Bę-
izle to olbrzymi gmach żelazno
›etonowy, _zaopatrzony _we
wszelkie nowożytne ulepszenia
w przyszłości będzie _naszą

prawdziwą chlubą; piszę bę-
dzie, bo właśnie budowa jego
jest w pełnym biegu i przypu.
szczalnie przed zimą będzie o
tyle posunięty, że będzie można
rozpocząć wewnętrzne urządze›
nia. Wspomnieć tu -muszę o
książnicy, która jest w fazie
organizacji i wkrótce będzie w
możność zaspokajać _potrze-
by kulturalne naszej koopera-
tywy. Jesień, zima nadchodzą,

z niemi długie wieczory, któ-3

re dobra książka uprzyjemni i}

pozwoli na chwilę oderwać się

od powszedniej troski codzien-

nego życia.

Tak więc Poręba, ów brylant

niedoszły, zaczyna się szlifo-

wać i jeżeli wszyscy przyłożą

ręki i dobrej woli to maluezko

a zabłyśnie nam świetną aure-

olą pracy. Muszę tu poruszyć

bołączkę, która przyczyna du.

żo zawodu członkom Stow. M.

Pol. i dużo kłopotów zarządo-

wi. Są to właśnie nasi człon-

kowi, przybywający z Amery-

wymagania. Ogromna więk-

szość liczy na zyski z włożone»

go grosza, a bardzo niechętnie

bierze się do pracy produkeyj«

nej, twórczej, „" icy wzbogaca»

jącej kraj i nas samych. Ten

i ów miast jąć się roboty we

własnym fachu, woli stać się

jakim@ dozorcą bodaj stróżem,

aby tylko nie pracować fizycz

nie i rąk nie wala.

Jest to smutny objaw, jeżeli

<ię weźmie pod uwagę, że prze

ważnie są to ludzie młodzi, któ

ych praca i umiejętność w

wielu wypadkach byłyby bar-

Izo pomyślnie zużytkowaną-

lech więc członkowie wezmą

noje uwagi do serca i przyby»

rają do Polski z chęcią do pra-

y do w swoje nieco

redukują co będzie dla (nich

›ożyteczne, a dla zarządu po-

dane. Jest jeszcze jedna bo-

łączka: brak mieszkań takich,

do jakichsię w Ameryce przy»

wykło, ale choćby jakiś kąt

własny, jest trudny do zdoby»

cia, Drakowi temu nie rych.

ło się zaradzi i trudność ta nie

prędko usuniętą będzie, przeto

niech się nie spieszą do kraju.

Ci co mają jakie takie zajęcie

w Ameryce, niech w najgor.

szym razie przyjeźdźają w po-

jedynkę - „na zwiady",

Opisałem Porębę dość szcze

gółowo, by dać obraz możliwie

ścisły tego, co i jak się tu u

nas dzieje; mam nadzieję, że to

posłuży za 'wskazówkę dia

członków naszych przybywają.

żych do Ojczyzny z której mo-

4 pewne korzyści wyciągnąć.

Warszawa, 28 Siłom-. 1921.

Kajetan 8, Jaworski,

Słów kilka panu M. Mali
howskiemu redaktoro-
wi „Wyzwolenia"

My członkowie filfi No. 2-gi
Stow, Mech. „Pol, w Ameryce,

niu" z dnia 24 lipca. rb, bry.
tykujący taktykę kierowniczą
prezesa tegoż Stowarzyszenia,
widzimy się zmuszeni wypowie
dzieć nasze zdanie o owej kry-
tyce.
Ocena szczerych chęci wy»

chodźtwa o dobro kraju
stego, niesienia pomocy mate.
rjalnej i moralnej w każdej

bie, zgodną jest we wstę
pie wspomnianego artykułu. -
Jednakże doświadczenie prze-
strzega nas, że gdy. który wy-
najęty działacz, w słowie czy
piśmie rozpocznie do nas adzy
wać się ze strony oceny naszej
pracy społeczno - narodowej i
ciągle ma na ustach wyrazy

| „bracia rodacy, ludu roboczy"
|i tp, właśnie wzmaga się w
nas czujność i baczność! Prze-

NOWY ŚwIA:

ki i mający zbył wygórowane |!

czytając artykuł .w .,Wyzwole- $

N

źle ukryten celem sztodzeniu
naszym wysiłkom, naszej zbio-
rowe} pracy na polu twórczej,
przemysłowej kooperatywy ro
botniczej! Cały artykuł, każde
zdanie kończy się domyślnika-
mi obliczonemi na wprowadze.
nie ogółu i członków w wątpli-
wość rozwoju Stowarzyszenia,
na podkopanie zaufania do o-
sób kierowniczych, a w pler.
wszym rzędzie do ob. Gwiaz-
dowskiego, jako prezesa; to
gorące pragnienie „zagwożdże-
nia" owego źródła wpływów fi-
nansowych, a temsamem zruj-
nowaniu owocu wysiłków pra«
cy tego ludu, o dobro którego
pan Malinowski tak wielce się
troszczy. ..
Składając nasz, prawdziwie

ciężko ten zapracowany grosz
do Stowarzyszenia i powierza-
'gc w pełnym zaufaniu kierow.
nictwo Zarządowi, wiedzieliś-
e wytyczne Stowarzyszenia bę
lą się rozwijać w miarowym
empie, osiągając z czasem śwój
el; że setki tysięcy złożonych
przez nas dolarów nie mogą w
dwu czy trzech latach rozwinąć
przemysł w Iwaju do tego sto-
pnia, by każdy z nas (armja
20-tysięczna), wróciwszy -tam
dziś, otrzymał przygotowany i
dożywotnie zabezpieczony war
ształ pracy, zapewniający raj-
skie jutro.. Tego jednak nasz
steśmy pewni, że pieniądz nasz
złożyliśmy na wzniosły cel, -
nie zaś na zwodnicze operacje
»towarzystw" na czele których
figurują „wybitni" działacze-
łapichłopscy rebujący miljony
dolarów z krwawicy robotnika
polskiego. Właśnie tego rodza-
j „przedsiębiorstwa" _żaden
działacz ludowy nie krytykuje!

Nie możemy wymagać, żeby
Stowarzyszenie zdołało _zająć
się każdym członkiem przyby-
tym do kraju. Tu w Ameryce
Stowarzyszenie posiada własne
biuro reemigracyjne w New Yor
ku 1 wracający do kraju oto.
czony bywa wszelką opieką, -
gdyż wielu z naszych członków
włada niedostatecznie angielsz
czyzną, konieczną przy załatwia
niu tego rodzaju spraw.

Brak podstaw do życia wy.
pędził nas z kraju na tułaczkę
w obcy, daleki świat, którego
mowy, obyczajów i zwyczajów
nie rozumieliśmy, I w tym ob.
cym świecie aczkolwiek wielu
nas padło z wycieńczenia przy
twardej pracy, jednak względ›
nie radziliśmy i radzimy sobie
jakoś, Czasem wprawdzie big-
dzimy hojnością grosza i waś-
niami, gdy który „opiekun i
zbawcą ludu roboczego" zakra.
dnie się do naszych osad i za.
mąci nasze braterskie pożycie.
Czyżby więc ten lud, zwłaszcza
członek nasz, po latach tułacz.
ki w nieżnanym świecie, wró-
ciwszy do kraju rodzinnego,
koniecznie potrzebował ód Sto
warzyszenia przewodnika do
odnajdywania życzonej miejs.
cowości? Czy szlak życia na ob
czyknie nie nauczył go zdoby-
wać sobie byt i warsztat pra-
cy chociażby tymczasowo, nim
Stowarzyszenie zdoła dać zatru
dnienie wszystkim swoim człon-
kom, potrzebującym pracy! -
Ogół nas członków rozumie to
dobrze, że pełne uruchomienie
wytwórni Stow. jest na razie
nk-moiel'. Nie mogą, „ezy

nie chcą zrozumieć tego tylko

ei, co najmniej oddani są spra

wie dobra wspólnego. Lecz pan

ten, jako były organizator Kó-

łek Spółdzielczych, winien ro.

zumieć _ciężkość -początkową

wielkiego dzieła 1 rozumie to

grosz, bęz względu na świa-
domość

:

szkodzenia bujności
krzewu, .bo: główny: ogrodnik

nie jest kómiuś dogodny.

kierowników, wszelt/e zakusy
intrygantów wprowadzenia w---.

. 25th) 1921

nosze szeregi zamętu mogą nas

tylko umocnić w przekonaniu

że nasza praca nad rozwojem

przemysłu w kraju jest wyso-

ce dodatnią dla klasy robotni-

czej i jest tylko niedogodną dla

tych, co z pracy i mienia robo-

(nika chcieliby nadal swobod-

nie tuczyć się i każdy samo-

dzielny ruch robotniczy trzy-

mać w szachu swej władzy,

Dumni jesteśmy, że my, lud

roboczy, klasa wydziedziczona

wygnana brakiem środków do

życia z rodzinnego kraju, - na

obczyźnie, w tułaczej poniewier

ce swemi oszczędnościami zapo

czątkowała dzieło własnego

warsztatu pracy w kraju a pe

wność pomyślnego rozwoju te-

go warsztatu nie może być osła-

bioną żadną krecią intrygą na-

wet najbieglejszych i wpływo.

wych sprzedajnych „czynników

społecznych",

W miarę możności, grosz nasz

stale popłynie szeroką strugą

do Stowarzyszenia na świetnie

rozpoczęte dzieło a na wstyd

na hańbę tych, co w pierwszych

naszych poczynaniach, miasto

życzliwej rady - rzucali nam

kłody pod nogi.

Kto ruéxywikle pragnie do-
bra wznioste) sprawy a zauwa-
ży usterki w kierownictwie,
ten najpierw po przyjacielsku
dotyczącym osobom zwraca u-
wagę i w razie bezskuteczności
alarmuje ogół w oddanej sobie
prasie. Tu w tym wypadku p.
Malinowski miał dobrą okazję
otrzymania wyczerpujących in-
formacji i adresu Głównego Za
rządu Stow. od gwego kolegi
po piórze, pana Dangla, z któ-
rym w tej sprawie wiele konfe-
rował za jego niedawnej bytno
dol w Warszawie. A może wła-
śnie dla tego...
Powoływanie się na jednost-

ki z Ameryki, które jakoby do-
praszały się „z miejsca" otrzy-
mać „prawdziwe informacje" o
ruchu/ przedsiębiorczym Słowa
rzyszenia w kraju, nie wytrzy
mują motywu pana Malinow»
sklego.

Podkreślić nam należy, że
wszelki pogląd na życie rodzi
się z rzeczowej krytyki i tę-
gdy jest bezstronną, wdzięcznie
przyjmujemy. Tylko „kombina
cyjnej" krytyki nie znosimy!
GSI: naszym zamiarem brać w
©bronę ob. Gwiazdowskiego;-

mne i
.::.?”m” i Tak wi.t tPa WACC

 wiedząc, że w potrzebie sam
potrafi odeprzeć warczących wi
;6go stronę. Chodzi nam tylko
o: napiętnowanie kreciej robo-
ty tych, którzy pod maską do-
brodziejów, chcieliby grasować
w naszym Stowarzyszeniu i proj
wadzić żywot pasożytniczy na-
szym kosztem,
Wzywamy więc ogół człon.

tów, aby bacznie liedzili ruchy
i czyny niektórych osób „ener-
fcznie narzucających się" z
adą podejrzanej wartości.
Cleveland, O., 17 wrz, 1921.
Za filję No. 2 Stow. Mech.
Polskich w Ameryce

Komitet prasowy:
Antoni Drongowski,
Teofil. Granat;
Władysław Szczęśniak,
Bronisław Harasiewicz
Piotr Ozimek,
Antoni Karamicz
Grzegorz Leśniak,
Fr. Rzewdziękowski,

PrelegieTlTStgw. Mech

Polskich
Inż. J. 8, Decker przemawiać bę-
dzie na wiecach połączonych z
przedstawieniem ruchomych o-
brazkow z wojny polsko-bolsze-
wiekiej 1 posiadłości Stow. Me-
chaników w Polsce.
Lawrence, Mass. - niedziela, 25
września,

Riverside, N. J. - wtorek 27-g0
września,

Franford, Pa. - środa 28-g0
września, o godz, 7:30 wieczo-
rem, w sali ob, Marciniaka,
pn. 2374 Orthodox St.

Paterson, N, J. - sobota 1-go
października, o godz. 6:30 wie
czór, w sali Domu Polskiego
Narodowego, pn. 74-80 Good-
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Baczność Rodacy!

SWÓJ DO SWEGO!

.

E

E

Zamawiamy wygodn

it

ŻĄDAJCIE. WSZELKICH INFORMACJI

asekurujemy do ostatniej stacji zamieszkania w

kraju. Paszporty wyrabiamy w przeciągu paru dni,

bezpłatnie. Udzielamy informacji w sprawie płace»

nia podatku dochodowego. Przyjezdnych spotykamy

na stacji w New Yorku i zabez

110 DOLARÓW

HAMBURCA, BREMEN,ROTTERDAMY, $100,

Odsyłamy naszych Rodaków do kraju

NAJSZYBSZYMI OKRETAMI

ę i oddzielne, kajuty, Bagaże

pieczamy im czysty

tani nocleg, .
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których Bank udziela w każdej chwili, bezintereso-
wnie i z jak największą chęcią. - Bank otwarty
każdodziennie do godz. 8-ej wieczór,

dziel i
oprócz niee

świąt legalnych

Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kraju

|

|

|

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

POD GWARANCJĄ
w polskich markach, po najniższym kursie, a także
i w amerykańskich dolarach, doręczamy w przecią=
gu 3-ch tygodni a telegraficznie w przeciągu 3ch dni

| STANDARD BANK

AVE.B.COR.4"* ST. NEW YORK

---...

«Nie zapominajcie o głodnych sierotach w Polsce.--
 
 

PRZEDWOJENNE CENY SZYFKART POWRACAJĄ!

I Do G D A N S K A wprost bez przesiadania 3110.—
DO HAMBURGA, BREMEN, ANTWERPEN lub ROTTER

DAMU tylko $100.
Jadąc słynnej i (Halland Amariom, Lino), motna

whist monGerenATWER

-o a ras oreventunii-„Inn”. th w Now Yorks, a

199 mane tome stammt
IMWHTIONAI,mmmu waw your, as v. 

z New Yorku '5:#%: Bremen i Gdańska
HUDSON . . 15 października,-3 grudnia.
PRINCES MATOIKA ............... 22 patdz.-10 grud.
POTOMAC ...... __fi_mtopadn,—24 grudnia,

DO PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN
Największe i najszybsze okręta odjeżdżaj flagą

muzyką;-ką. a ves
AMERICA .... 28 września,-1 listopada,-29 listopada.
GEORGE WASHINGTON 4 paźdz.-8 listop.-8 grud.

Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050
MOORE & MeCORMACK COMPANY, Inc.
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc,
UNITED. AMERICAN LINES, Inc.

(Managing Operators) dla „U, S. Shipping Board"

 

cię Jost iw
wite: mamy do sprze<gnia kilka ła-

dnych i dobrych domów i
farm w Stamford, Coun + o-
kolicy. Zastanówcie się i po-
myślcie, że wasz grosz ciężko

Do Polski, Liter i i
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woron prze
HAMBURG 1 GDARSK

 

 SAXONIA -29 PAZDZ
koóny "wię zapracowany przyniesie naj-$148.00 większą i gwarantowaną ko-
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waszym dzieciom i wam na
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SZYFKARTYDO POLSKISTANIAŁY

ZAMAWIAJCIE SZYFKARTY

W AGENCJI KART OKRĘTOWYCH  

G. KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Tryjestu nanajlepszych i najszybszych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY,

Wysyłka i u ieni
cych do kroju nie:
kie informacje _udawajcie

G. KUN

179 East 3rd Street

kursie dzi
byneko Tesalt:
mię .do znanej stare) firmy:

ASZEWSKI

New York, N. Y.
 

 
Stowarzyszenia Mechaników Polskich

Odjazd okrętów w pierwszej połowigaidziemika

Igo paźdz. STOCKHOLM Szwedzko-Amerykańska
go paźdz. PARIS uskn
5go paźdz. ESTONIA Bałtycko * AmerykańskaTgo paźdz/ FREDERICK VIII Skandynawsko-AmerykańskaSo paźdz. GDANSK Polish Navigation
12go paźdz. FRANCE Francuska
13go paźdz. HELLIG OLAY Skandynawsko-Amerykańska

Wszelkich informacji udzielamy bezpłatnieBiuro otwarte codziennie od 9ej do Gej wieczorem, w po-niedziałki i środy do 9ej wieczór, W niedziele od 10ej do
2e) po południu

POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY224 BAST 57th STR, pomigdzy 2 i 3 ave., NEW YORK CITY
TELEFON: PLAZA 5038 i 5897

 

 
 

na ]

 czuwamy zaraz, że chodzi tu
znów komuś o to, jakby wyko-
śzlawić naszą pracę i wykorzy-

szeroko .zakrojonego,
 

20-G
Tylko kajuty: 1e},

1819 BROAPWAY -"

5110 Niebywała okuja-niego powrotu do kraju za
uksusowym POLSKIM Pasażerskim Okręcie

$. S, NEW YORK >< DQ GDARSKĄ
0 PAZDZIERNIKA 1921 ROKU
2ej, 3ej kinsy, Niema ,,Steerage", Polska załoga, Wykwintna kuchnia

Wcześniej zamawiający szyfkarty, otrzymają kajuty 2-ej klasy, płacąc za trzecią

POLISH .

3110

NAVIGATION,, Inc, __

DO BREMEN
DO ANTWERPJI

DO ROTTERDAMU r
Podatek wojenny $5.-dodatkowo

100.00

KORZYSTAJCIE Z OKOLICZNOSCI!

6. KUNASZEWSKI, 179 E. 3 St, New York

Boia waw
A MIĘDZY

5-go października! LITUANIA
POLONIA 19-50ma]LATVIA .

Cała III Klasa składa się tylko z obszernych ą
_-——-—dlhln.ychhil_t:12,:,:l.8uób |

.

nm i wy
2-g0
9-go

CUCH 0 a

 



TEODOR TOMASZ JEŻ
   

  

USImagKI WILLIAMSBURGTow. -Gimnastyczne _Sokółl Polski urządza wielki bal ma-skowy i cywilny dnia 1-go paź.||dziernika o godz. &-6j wieczo-

Brooklvna D.Y 

 

Posiedzenie 1 wybory nazjazd ludowców Koła No. 74P. S. L. „Wyzwolenie" odbędąsię we wtorek, dnia 27-go wrze-śnia o godz. 8-ej wieczorem w

    

   
                                                                         

rem. hali ob. Hyli, po. 76 NorthBal odbędzie się w Prospect |Szósta ulica.Hall na Prospect i Piątej Ave.| Obecność wszystkich człon-Nagrody wartości 200 dola-| ków wymagana.row rozdane będą za najpigk-
NIEBYWAŁY WIEC NAFRANKFORDZIE(Ciąg dalszy) dajemy ze względu brakumie].

Samo przez się rozumie się, że negocjacje tego ro- sca. „Jednak o ile obecnie za-

dzaju prowadzone były bez współudziału signority.
POISKASZKOŁATECHNICZNAW zeszłą niedzielę odbył się/Filadelfja nadawała na katedręw LowaMoweki, sekr. uważyć można, to lepiej by się

Śmiesznością bowiem byłoby do wpsółudziału w CzyN- niejsze i najkomiczniejsze ko- rawie—innny wiec na Frańkjkościoła narodowego, jak - mnfifkifmwtfifl’$333 piątki tej$ |
nościach dyplomatycznych przypuszczać dziewczynę stjumy, Komitet dokłada wszel MCM LUDOWCY ordzie, na którym przemawiał/Scranton, Pa. A może się bi- 19.ej wieczorami.

Mężowie stanu na podobną niestosownoość narazić kich starań, by program wy- biskup Hodur z kościoła pol-jskup Hdug nosi z myślą prze- wDOMU POLSKIM, 211 FAIRMOUNT AVE.
Zapisy potrwają do 15go października

Po wszelkie informacje należy się zgłaszać do szkoły,
do nauczyciela, pod adres wyżej wymieniony,

Przedmioty będą wykładane następujące:

Z mom” w cm. sko-narodowego, ze Scranton, (niesienia się tu. A to by była
P Pa. Sala ob. Marciniaków/frajda dla naszych księżulków.
Mmma" przed oznaczonym czasem wy./Wszystko możliwe. Coś tam

pełniła się po brzegi. -Kto/po cichu szepczą, być może, że

się nie mogli. Udecydowali, umowę zawarli, i rzecz Wg)01333313332,iod Site
była skończona - rzecz, w której, pomijamy korzyść tą p. Piotrowskiego jak też i
polityczną, jaka wynikałaz połączenia Wenecjanki Zl grupa pań specjalnie zaproszo-

   

 

        
  

członkiem rodziny, zajmującej jedno z najwyższych W|na będzie zabawiać publiczność! Nowo zorganizowane Koło P./PrZYSzedł później, już do salili wyszepczą. . s
cesarstwie stanowisk, zaangażowanym zostal honor|poskaidym taicu na instru- S, L. „Wyzwolenie" odbędzie)! nie dostał Wie otworzył IKE“: miks-”~ Kg? rng:

rzeczypospolitej w ogólności i honor signora Grimani| mentach muzycznych. _ _|swoje posiedzenie w tą sobotę, ob. Stryjewski. _ P BACZNOŚC NICETOWN! ( , Język. polski $ Aeg!"sgh

w szczególności. Zatem wobec tych wielkich intere-| Przybywajcie starzy i młodzi,(t, j, 24-go września o godz. Niklaszewski, Muzyka o.) | kich mie 12 | 3) Geometrja
teres dziewiczego serca grał rolę tak podrzę- zdrowi i chorzy, wszystkich wieczorem, w lokalu ob. hymny amerykański |) Odezwa do wszystkich miejsco- 3) Geografja 4) Geografiasów, inter i 6 g o oi TLL, was humor ogarnie na tym ba- /wonki, polski, chór kościelny „Białego wych towarzystw. 4 Rysunki 5) Historja

dnamsxęotaką drobnostkę nikt nie zatroskał - nil . Na pmiedzentu tym wygłosił Orta" odświe”! pieśń; potem! Uważając potewe wmizy. | §) Buchalterie | o mocs

ani doża, starzec białowłosy, dla którego serce dziewi-
cze nie istniało, ani członkowie rady dziesięciu, mężo- Osoby ponad sto lat wieku,(ob Rquek r Bouonu:
wie powazm, dla których salus putrile było PraWEM mają wstęp wolny. _

najwyższem, ani pregndl ani quranti, ani senatorowie, UWAGA:

pomiędzy którymi miejsce zajmował niejeden z powi- Wniedzielę, dnia 25-go wrze

 Wstęp 50 centów od osoby. |odczy " jako 4
d“utwory Tujczasach dzisiejszych, nie chcąc

nasuwa się myśl, że chór „Mo-|też ustać w tyle za innymi na-
niuszki" jest do rozporządzenia|rodami, trzeba działać. Oświa-
na wszystkie społeczne uroczy-/ta narodowa jest nieocenionym
stości, dłuugo ma przyszłość/skarbem każdego narodu. Nie

       

 

     

  

        
    

   

 

   

    

 

      

  

  

   

 

  

 

    

  

   

   

  

  
  

    

   
      

   

Kię, chow z
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POLSKA GOSPODA|

 

 
 
rym dobro oświaty i postępu i

Staraniem Organuaqx »0- leży na sercu.
dzie

nowatych i blizkich krewnych przyrzeczonej niemie- bro Rzeczypospolitej" odbędzie l&nia, 1921 roku, w kościele ŚW. prze" sob 1 fc in Is rand:
sig w poniedziałek 26-40 pn. 150 - 15 ulica, w 4 mieliśmy dawniej tej sposob» % 1

ekiemu księciu sngorml. ani Rilke]??? ani legaEgil dała 0 godt. $0) w Sofia Brooklynie. o doda 11.0) Następnie zabrał głos kslądzi ności, żyjąc w niewoli, ale dzi. Ż filmik:, &Guiięfbwn ave.|

ani nawet jej ma‘l‘ Barb“; i; mya:km al O Domu Narodowym, pi. 261|przed południe, ks. dr. Grosek, bm.? Hodur. Witany okla- ii.-jl jest timmy, mamy już Prażyński „wFora|paro: ws l
drogą, ale Jako enecjanka szlachetna, jako »K8i¢-\Driggs Ave, WALNY WIEC. |były ksiądz rzymski, odprawi wolną i niepodległą ojczyznę ram” pertooorpatanit iC iams f

Pomimo już podeszłego -[28854. .Dlatego Jo, musimy

 
 

źmiczka krwi" - jako pieczęć na dokumencie. Jedni! przemawiać będą: ks. Trze-/nabożeństwo i wypowie naukę. i . n : eaten

przez nią czynili zadość interesom, drudzy dogadzali pierczyński i ob. Ząbek. Wstęp do kościoła wolny, ten sam, zawsze - Ę'Zu'z'ewon odrobić,aby się Posiedzenie filji Stow. Mech. EZĘEŚQHF
dumie.  Rozporządzano więc nią bez niej, i ona nie! wstęp wolny. duchem młody, mówiący zwię- Innych. Pol. odbędzie się w niedzielę f Komitet Kościoła św. Krzyża, źle, jasno, dobitnie |i Z tych względów a nie in-|dni

159 - 15 ul, 80. Brooklyn. |werwą, g * in 25-80 września r. b., w lo-
tego widać nych, Koło Ludowców w Nice-/kalu Sokoła Niepodległościo-
żadnych od- town, pragnie mrgnmzowxé pn. 4217 Wayne Ave, o

prędzej, jak na parę miesięcy przed zrękowinami do- O liczne przybycie prosi
wiedziała się o skutku negocjacji dyplomatycznej, w

oprócz
SPOSOBNOŚC 

 
 

  

    

 

  
 

 

 

  

     
    

  

  

  

  

 

 

 

      

któ I ta głównego odegrał cesarz, rolę swata het. fórej rolę.swata główn. , w ń i pawich ni. |Te6 d godz. 10.ej rano. +

drugorzędnego arcyksiążę, a rolę negocjatora, działa- rejeron PRZEWODNIK HANDLOWY czem się nie różniący od swych "';"” ”'”"me W:! A. W. Buczek, sekr. DLA WSZYSTKICH
jącego w imieniu cesarza, arcyksięcia i pana młodego, Main 9750 h księży na ze-| MA t o stron: $
gafy namz poprzednich rozdziatow ma); stanu, gilu- Duże Polskie Składy Obuwis|| wnątrz, pozatem przystępny, warzystwa do współprasp, bo Me Hari: me fn mt y, »któ i i JONAS „Białego Orla" rozmowny, widać uprzejmość, obowiązek dla wszystkich je. zażkomi na przesyłka wyślemy: różne, barseppo Rabata, który na niedługo przed ceremonją za- it Nini 410 pokyteczae browary, + kail1 s a Are, (viemy meera) pomimo de z 1 len 'sam. iejszem „„ i tem,ml. ciekawy mee,przybył z Rzymu i przywiózł dla mającego za- STOKES i 106 Greń P T9 mised bije bystrość orjentująca się| zwółujemy i zapraszamy wszy» Mamma-lm n a?
wrzeć się związku przyzwolenie i błogosławieństwo ,,, Bridge St, sacoktwe, w w. momentalnie. Jakże są od- |Stkie towarzystwa miejscowe,|| „ Wuh'elfuńjHNewY chu 331'";chordh. jak sind się witout
Ojca Świętego. Rzecz całą ułożoną i dokonaną zosta- "Brooklyn, =- mienni biskupi, prałaci rzym. 4bY wzięły udział w tej niezbę- Wyrabjam aplikacj uspage e jee tia-m21toe
la poza wiedzą i wolą tej, którą ona obchodziła naj- N.Y. Polski Skład Blawatay ¢ swych stanowisk Obywatelskie} pracy. Zwo. porty 1 wl eeinl

_ bliżej. A. PYLIŁO wanych, dających odczuć swą time" Waxed“ “Pails” Wyrablam pożyczki, aseku«| «rei.
« na iedziel o

1 Signorita o tem, co ją tak blizko obchodziło, dowie- swT Osklan 81, Brosktyu, x. w ĘŁ'ŚŻFUĘĘEŚĘ'Ś :: 21”ng srześnia b, r. w godz: 3e] wie "%* ”d'un Sprzedaż F. ZAKOSKI (Dept 6)s»
działa się w sposób oryginalnie patrjarchalnyi szcze- we--- loki zastępców, agentów. 'To czór do sali K. Pułaskiego. z 610 East Girard Ave.
golme uroczysty, wysnuty z tej okol że o rę- też 46 zebrana chciała/ Prosimy wszystkie miejsco- w l" paco
ke jej spółubiegał się, kwiat cały młodzieży weneckiej. słuchać mówcy bez końca,) W© towarzystwa i organizacje ś
Wszyscy wielkich imion i wielkich fortun spadkobier- Mowa podzielona była na trzy/0 Wysłanie swoich delegatów "44.

tworzyli falangę adoratorów jej, wabionych nie tyl- części: „Żydzi w Polsce, kapi. 04 powyższe zebranie, gdzie PUBLICZNY
11 OI 128: 16h hya zo STARANIEM ORG. „OBRONA RZECZYPOSPOLITEJ" ltaliści i Rzym", Przebiegł szan, WYDierzemy stały komitet pra- 817 N. 3rd Street\ ko jej imieniem i jej fortung, ale Jeszczelgiqua pxęk- " "mm nim: bwa w. wo eS o go. |& FILADELEJA, PA.
nqsqa, stanowiącą dla niewiasty z'aletę nie najpośled- , w poniedziałek, 26-go września, o Sej wieczór dzinnym przemówieniu po mi-! Cześć i pozdrowienie! Bell Phone Market 3886 zmidbkursia, za,
niejszą. Była piękną nadzwyczajne, piękną czaro- W DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Ave. strzowsku. Niema równego/ Z@ komitet:

dziejsko, piękną tak dalece, że się ludzie od uroku jej || bishupa, księdza w Ameryce, Józef Karaś,
wdzięków przemieniali-szlachetnieli, ze złych stawa wWALNY WIEC"” który by dorównał taktem, gło- M. Piotrowski,
li się, cnotliwymi, z bojaźliwych rycerskimi, ze zwy-! Przemawiać będą sem, postawą i argumentacją J. S. Warzel,

Hodurowi, wszystko wobec nie.
go blednie. To też nie dziwne»
go, że wszyscy biegli, jak na
koncert Paderewskiego lub Ca- Amee
rusa, aby posłuchać jego mowy) Zawiadamiam członków i
tak, że dużo ludzi odeszło od/sympatyków P. U. L., że posie-

KS, TRZEPIERCZYKSKI 1OB, ZĄBEK
pe WSTĘP WOLNY! wg

CENY ZNIŻONE NA SZYFKARTY

Aleksander W. Buczek.nder ucze urządza

Komitet Pomocy Polskiego Czerwonego Krzyk

W SOBOTĘ, 1-60 PAŻDZIERNIKA, B. R.

W SALI DOMU POLSKIEGO, 211 Fairmont ave. W

czajnych poetycznymi. Byłoby niepodobieństwem ||
wymlemacsonety, sonaty, stanze, romanse, ody i hym- '
ny, na cześć jej utworzone i wyśpiewane, ani serena-
dy, dla niej odegrane; byłoby jeszcze większem niepo-
dobieństwemzliczyć westchnienia, przez nią z piersi

  

 

P. U. L.

     

     

  
      
  
  

 

    

        

  

    
   
  

 

  

 

 
  

   

 

szlachetnej weneckiej młodzieży wydobyte. Kochali||| Do Gdańska .., ..... $110.00!Do Hamburga ...... $100.00 |hali z kłótnią i złością na bie- dzenie tegoż w celu opracowa- p
się w niej wszyscy. Kochanie się w niej stało się choro- Do Warszawy 3108,09 Do premem-- <<- 2100.00 (inych policjantów,że nie chcie« (nia programu na następny se- oczątek o godzinie 7:30 wieczorem

R s " 9 s lew! z rakowa . lomin u odbędzie si niedziel
bą epidemiczną, wielką szkodę innym dziewicom we- po Lwowa . :...... $106.00! Do Sosnowice ... o „ma, h:m-oz; biskuj :?:;- 26-40 LSM wb : ©: Spodziewamy się, że publiczność podąży stem-lub, ...
neckim przynoszącą. Okoliczność ta, w połączeniu z Podatek wojenny $5.00 Hodur będzie miał więcej po]: dzinie 3-ej Popołud;iu.w.ll>›a:10l; : “film“ niniejszej ›instytucji, która już wysłała -ni
dyplomatyczną negocjacją, o rękę córki przeprowadzo- PRZESYŁKA r Y do Kraju A dols-|||dobnych zebrań w Filade@ji,/Polskim, pn. 211 Faimount|| Jeden. dziesiątek za otarcie Jex: braciom w Polaco. PQnie jeden już się przekonał, iż nasze przedsiębiorstwa

leżą do jednych z lepszych wFilldcllji Oprócz t
dzie wiele niespodzianek, MUZYKA DOBO!

WSTĘP 50, - Zaprasza

rami i wypłacana odbiorcom po kursie warszawskim, około, posłużyła signorowi za powód do otoczenia blas-
12 4 6 no 800 marek za dolara pod zu gwarancjąkiem szczegolne] uroczystości oznajmienia signoricie,
jaki los ją czeka. Sprosił wszystkich najwyższych rze-
czypospolitej dostojników i całą zakochaną młodzież-
zgromadził w audjencjonalnej pałacu sali, usadowil

więc ci, co nie mogli wejść tg Avenue.
razg, na drugi raz napewno do-| O jak najliczniejsze przyby-
staną się do hali. cie na to posiedzenie zaprasza
Mowy biskupa Hodura nie po (zarząd: wszystkich tych, któ- |!

: pełną
Zgłoście się osobiście lub pisemnie do

PIOTRA MIKOLAJNISA
BROOKLYN, X. Y.

 
53 HUDSON AVE,
 

  

 

 

    

    
 

  

      

     
     

    
    
   
     

 

    

 

      
   

 

 

 
  

  

  

   

   

 

    
   

   
   

wedle stopnia godności i wezwał córkę... | "riff“ Stojonowski, KI. Pro Z A KAZ
Był to akt, którego pamięć długo się w umysłach | sienkiewicz, Gertruda Pmkowa›[ A ga t A

George Pulcer, W, Pikulski, Jan
obecnych prechonala WAŻNA NOWINA belke wykonac £ 511

Signorita, wprowadzona przez ojca, a o niczem nie Janina. Wollowiez, Michał Grzy

wiedząca, dziwionem okiem powiodła dokoła. Zdzi= Oliwie CIRSLARZE,  KONTRAK bowsk,i Jadwiga Sarnecka, Ka. <

wienie jej podzielała większa część obecnych. Aż doZa armpus TORZY 1 BUDOWNICZY] KKK z==="j||rol Meyer, „„Stanisław Brodziń- |. Stara miłość nie rdzewieją
zabrał głos i w krótkim wyrazach oznajmił o postano- w OKOLICY ® do wia ski, Helena Mazurkiewicz, Ma- m$” w nie wmv niech s
wieniu zapadłem. zypoow moce GREENPOINT Ułobyła M. KllinonlMN2 rja Mankowfh, Roman Wasz je). %

w. dziwego dostojnika padały, i ska, N, |kiewicz, Juljan Sawicki, Marcinyrazy przemowy sędziwego dostojnika padały,# tylk rr Otworzyliśmy Uzupełnić 1. Kołowicz, Bronisław Makowski,
jak uderzenia młota. Powledzla tylko, ze rzeczpo-|| detaliczny aldad drzega jj temy: mummwwmkw,”"li- Józef Weryński, T. Grabek, Win

spolita rozporządziła ręką signority Grimani jako włas- ryxane # rogu ulic Oakland i Indta| sek, czytane z góry na dół, utwo. Centy Warchoł, Józefa Ogibiń-
nością swoją. I na tem skończył. TR. w w którym| rzą nazwisko polityka: * ska, Roman Zakrzewski, Józef

Przemowa ta wielkie wywarła wrażenie. Niby "a?" mfi'kuflgw oh wa Kwiatkowski, Józef Kot, Stefa-

kłosy od wiatru, pochyliły się od niej głowy wenec- co arc

|

kie ceny ,'"q"b'h dostawa 81 -- ena nja Zborowska. wiem, bola tym

kiej młodnezy Signoritazbladła. ® w was stałych - wate 15000 marek polskich przyznano! Wiedzi, ale jutro
Po doży zabrał głos ojciec. odbiorców wi :: job, 3, W. w Ba- "Łeblila was ta nil-., H

- Najjasniejsza rzeczpospolita -.mowit - chce, nalwa | yonne djabli wezmą! 14

ażebym się na jej korzyść zrzekł praw ojcowskich, i m Ml, NC. suing +

- ja przed jej wolą głowę chylę. - zaw Stefan Stojanowski, Katarzyna - Słuchaj ino,
Tu pochylił się, przed dożą i senatorami, w półko- , Główne Biuro i Fabryka 148-152 India Street - gli-l Wierzbicka, Marcin. Kot Megan-i ty )

 Detaliczny Skład Drzewa, Oakland i India St., Brooklyn, N, X.
    
   

   
- de siedzącymi.

- A zrzekając się praw ojcowskich pubhame  

 

    
   

 

  

 

    

 

    
  

  

  
  

  

  

 

  

 

  

  

    

  

  

 

 

   
   
    
       

  

  

  

  
 

 

umczyscxemzymęlowtymcelmnżebywewspółoby '''' Taurus
\ watelach moich znaleźć pomoc, jaka sig mi nalezy... po W m'moM0]: i Iw 'I Hist alodyt sate
- moc przeciwko interesom i widokom prywatnym, któ- M j PJM-m pol w ,

mogły przeszkadzać zadośćuczynieniu intereso- | Prawo, woda, czy lek? Grant
wi publxcznemu. Któż z nas nie oddatby za najjaSnie}- wmn BAL mom lcm ?:”- of? i uga są tylko ma. 100
82 naszą rzeczpospolitą życia?! Któżz nas nie po- z ( malowane (na... ; Tabata
święciłby dla niej osobistego szczęścia?! Pewny więc | WWl-NNLAPmé. 1921 WW w jakiej pozycji fin Piotrek z Newarku rm, 5

tem, że dostojni i wysoko urodzeni współobywate- Początek o e 7: r any Z poszukaj w Ameryce, i Pike

Tak beg on lef coil caree may rond!ma ating, ( W PROSPECT HALL $ meżczyzna i na jakiej częścicia Z tto w Gdańsku komisupsem| Dette Wais shadkoweso: Ponle Sole
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gdy PRZY POMOCY BOŻEJ ZAKWITŁ

POLSCE PORZĄDEK (rosyjski) I

SPOKOJNOŚC, POSTANOWILIŚMY ZNOWU o-
TWORZYC SERCA WASZE I JESZCZE MOCNIEJ

ZACHĘCIC WAS DO CZYNNYCH USIŁOWAK, CE-

LEMODWROCENIANA PRZYN ZŁOŚC zńxgzonaxłv
0 NALL

Nie odwrócił jednak papież „zarodów nieszczęść",

Trzecia nieprawda pop.

Wbrew Rzymowi dzięki krwi i „niegodnym zabiegom
nędzników", Polska jest niepodległą, a „prawa wła-
dza" carska przestała zarażać świat,

ełniona przez papieża po-@ . Member A. B. C.

_

|iega na twierdzeniu, że „w czasie wojny... jedynie Sto-
Iica Apostolska stwi 94

że należy odbudować Pol.PAPIEŻ l B[SKUP] POISCY ::: ;;;:333531 dostojeństwie i z jej pełną i isto-

Oto co pisał ten sam papież Benedykt XV w no: 

„Zgaduj, zgedula I
Gdzie jest zlota.., bulla". |

(stira gra polska)

Paryski półurzędowy organ „Le Temps" zamie-
ścił w dniu 8 sierpnia artykuł w sprawie listu papieża
do biskupów polskich. Z treści artykułu, a zwłaszcza
z dostownych przytoczeń niektórych ustępów listu
widać było, że francuskie pisma były dokładnie po-
informowane o korespondencji Watykan_u z jego słu-
gami w Polsce, podczas, gdy w qusce'mk'l o tym za
wyjątkiem panówbiskupów nic nie wiedział. Tego
by_ło za wiele nawet dla „Czasu" krakowskiego, orga-

nu konserwatystów krakowskich zawsze rzymskiemu
' kościołowi wiernych. e

We wstępnym artykule „Czasu" znajduje sig u-

stęp taki:

„Rozporządzając tylko urywkowym tekstem
listu, który przytaczamy (u na odpowiedzialność
zacytowanego źródła, nie możemy dokładnie .oce-

nić jego znaczenia i celu, w jakim został .wydany.
W każdym razie dziwnem bardzo nam się wyda-
je, iż dokument tego rodzaju, który dla prasy fran
cuskiej nie jest, jak widać, tajemnicą, nie został
dotąd opublikowany w Polsce przez kompetentne
czynniki". . . M .

a „Kompetetne Czynniki" to jest biskupi polscy,
wiedziały dobrze, czemu schowały ową papieską „zło-
tą kulę" wskrzeszając starą gręw ęhowaąego. BIS-kl!-
pi polscy wiedzą, o czym zdaje się nie parglętał papież,
że mimo wyrugowania wykładówhistorji polskiej ze
szkół przez rządy zaborcze, sq jednak w Polsce ludz_1e
-mający historję polską i że nie pozwolą nawet papie-| i

przekręcać fakty historyczne. To był jeden po-
wód czemu list papieski pisany w dniu 16 lipca zoąlał

y dopiero we wrześniu w Polsce, potym, jak
dobrze znany nietylko francuskiej lecz i nie-

gracyjnym,
Wyrażamy nasze szczere za.

która zachodzi pomiędzy wytrawnymi politykami wa-
"tykańskimi, a pierwotnymi naturami mało kultural.

Biskupi polscy woleli nie tykać szczegółów sto-
sunków Watykanu do sprawy niepodległości Polski,
aby nie osłabiać swego własnego w Polsce wpływu.
A właśnie w liście swym do nich papież dopuścił gig
trzech nieprawd w oświetleniu polityki papieskiej
względem Polski w rozbiorach. ;

- _ „Pierwsza nieprawda polegała na tym, że papież
" twierdził, pisząc o pierwszym rozbiorze, że „gdy rzą-
~ dy cywilne uginaly się przed siłą, która prawo .( Polski
do niepodległości) zgwałciła i zachquały m'llrzelgie

przy zniesieniu politycznej erzystencji Polękll - je-
den głos protestował, głos Stolicy Apostolskiej".

Jest to nieprawdą. Według Lelewela, który zba-
dał dokumenty tyczące zachowania się Watykanu w
sprawie pierwszego rozbioru, Lorenzo Galganelli, zna-
ny pod imieniem Klemensa XIV, Marji Teresie, cesa-
rzowej austrjackiej, wyrażającej swe katollclflę skr-u—
puły w uczestniczeniu z heretyclpm} Prusami i sthz-
mmatycką Rosją w rozbiorze katolickiej Polski, odpisał,
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Waszyngtonie, za w
wreczonych.

dowolenie z tego wypadku z
dwuch przyczyn: raz, że ksiądz
Chrzanowski znalazł pracę, tak
trudną w obecnych czasach emigracyjnym? Jak toznalezienia i że w ten sposób

polskich zmniejszyła się choć o
jednego człowieka;

bliżej nam nieznanych funkcji,
które ma spełniać p. Chrzanow»

litej, znajdzie czas,
proboszcz dla udzielania bezin-ciwy ki , teresownie religijnejnego duchowieństwa polskiego tym wychodźcompolskim, któ-
rych właśni rodacy, cywilni, czy
duchowni obdarli z ostatniego
grosza. Ta tylko pociecha naj-
częściej im zostaje, gdyż prawo
wobec łapichłopów jest zupełnie
bezsilne, A gdy prawo jest bez-

„cud nad Hudsonem", Przecie
nikomu innemu, jak tylko księ.

ny znalezienia pracy przez księ
dza Chrzanowskiego, Jest jesz-
cze jednak inna strona, prawno-
polityczna,
Sejmu Polskiego, zwany Konsty
tucją, obowiązujący zarówno o-
bywateli polskich, jak też i urzę
Aników -Rzec j. W

(cie z dnia 1 sierpnia 1917 do państw wojujących:
„Ten sam duch sprawiedliwości i bezstronności

powinien przewodzić w rozpatrywaniu innych tery:
torjalnych lub politycznych ngldniefi odnośnie do
ziem, STANOWIĄCYCH CZĘŚC dawnego Królestwa
Polskiego..."

Papież Benedykt najwidoczniej zapomniał o wła-
snych słowach. Zapomniał, że nie żądał niepodległości
Polski, jeno sprawiedliwości przy rozstrzyganiu „za.
gadnienia" polskiego i to w stosunku tylko do
ziem dawnego Królestwa Polskiego.

„części"

Komitet Obrony Narodowej zaprotestował prze-
ciw nowemu podziałowi Polski przez papieża listem
w dniu 28 sierpnia 1917 delegatowi papieskiemu -w

„Z. listytory, pase « Msmy
ayn AloksanderRekowaklarear
biskup-kardynal, .przestat nam
w Waszem imieniu z Warsza-
wy, dowiedzieliśmy się, że ziie-
liście niedawno braterskie zgro-
madzenie u grobu św, Stanisła-
wa patrona Polski,
Radujemy się z tego bardzo i

prosimy Boga usilnie, aby łaską
Swą raczył natchnąć uchwały
Wasze, które mocą Waszego u-
rzędu. pasterskiego wspólnie po-
wzięliście dla dobra dusz -
Wam powierzonych.

  

  

  

SKONFISKOWANA PRZEZ BISKUPÓW POLSKICH
DO EPISKOPATUPOLSKIEGO

tensje, aby ureguJować stosunek
pbywaleli. do „Bogp, nadużywał»
by swej włądzy, Z awe} strony
biskupi i inni kleru
-chociat im wolno jak innym
obywatelom używać swych praw
obywatelskich -- nie powinni
jednak jako słudzy Chrystusowi
i rozdawcy łask Bożych, uży
wać władzy swego urzędu w
służbie interesów politycznych,
Powinni głosić słowem i przy

kładem poddanie się prawom i
władzy państwowej i winni prze
dewszystkiem zmierzać do zbu-
a ja religii i

 

 W tymże" liście
niektóre dobrodziejstwa, które z
tak wielką radością -polskiemu
narodowi wyświadczyliśmy, -
Lecz ważniejszemi i godniejsze-
mi, aby je przedstawić w peł-
nem świetle - wydawają sig
nam dowody szczególnej miło-
ści, jakie Stolica Apostolka_oka~
zywała stale Waszemu narodo-
wi, której miłość była tem go-
rętszą, im gorsze było położenie
Polski (111)
.. Istotnie, gdy rządy cywilne się
uginały przed siłą, która prawo

1 seh

narodu,
Powinni w pierwszej linji być

czynni wobec sekciarzy i Wobec
pewnych nieszczęsnych nauk, od
których grozi niebezpieczeństwo
wierze i moralności narodu,
Powinni zapobiedz, aby takie

nauki uzyskały wpływ i poczy»
nić starania - aby jedynie do-
bre nauki słę zakorzeniły i aby
mianowicie dobra prasa doznała
poparcia przeciwko złej.
Powinni też uważńć za swój

obowiązek, za zadanie, - które
ma być sprawa serca dla wszy» iedzą i zgodą Prezydenta Wilsona,

+ Bronisław D. Kułakowski,

Z CHWILI

 

Dowiadujemy się, że bawigey

poseł do Sejmu

lość bezrobotnych imigrantów

po drugie
podziewamy się, że obok tych,

ki, jako urzędnik Rzeczypospo
jako były

pociechy|

ilne następuje tedy czas © na

zu zawdzięczamy „cud nad Wi-
lą".
Tyle co do humanitarnej stro

Istnieje pewien akt

próżnuje _na Śląsku.
„Słowa Polskiego":

Białdygi. Oto przedwczoraj czy.tu od_ pewnego czasu ksiądzitamy tam, co następuje:Chrzańowski,
Rzeczypospolitej, został przyjęty
przez pana Attache" Emigracyj-
nego, Sokołowskiego, na urzęd-
nika płatnego w Urzędzie Emi-

„Krążą niesprawdzone jesz-
cze pogłoski, że ks. poset J,
Chrzanowski, ma pozostać w
Stanach Zjednoczonych na
dłuższy czas obejmując kiero-
wnictwo jednej z polskich pa
rafji na Wschodzie,
22??? Cóż wtedy będzie z oby-

watelstwem -.polskim księdza
Chrzanowskiego? Co będzie z u-

pogodzić z inną Konstytucją, a
mianowicie Konstytucją Stanów
Zjednoczonych?

kk

A tymczasem Watykan nie
Walla!I

Władze duchowne we Wro-
cławiu obsadzają probostwa,
chwilowo opuszczone przez
polskich księży _uchodźców)
nie tymezasowymi .sastgpca-
mi, lecz stałymi administra-
torami, jak gdyby probostwa
te były przez księży polskich
nazawsze opróżnione, W ten
sposób postąpiły władze du.
chowne w probostwach w Wy
sokiej, powiatu Ileckiego, Ko-
mornikach, pow,
goi Gbraltowicach, pow. Ko»
zielskiego, Zarządzenia te są
rażącem bezprawiem, albo
wiem dotychczasowi probosz.
czowie nie zrzekli się wspom
nianych probostw, lecz zostalj
z nich przez gwałty i grożby
band niemi

przy zniesieniu politycznej eg.
zystencji. Polski - jeden głos
protestował, głos Stolicy Apostol
skiej (111),

Gdy tyrańskie rządy deptały
nogami naświętsze prawa Pol.
ski - znowu Stolica Apostolska
przyjęła na siebie obronę Polski
przez publiczny protest i spe-
cjalne pertraktacje (!). Gdy na-
reszcie w czasie ostatniej wojny
inni zdawali się zadawalniać ró-
dzajem autonomji, którą wielo-
krotnie przyrzeczono Polsce -
jedynie Stolica św. stwierdziła-
że należy odbudować Polskę w
jej dawnem dostojeństwie i z jej
pełną i istotną niezawistoé-
elg (1D;

Miłość nasza i oddanie dla Wa
szego narodu ma jednak jedną
granicę, mianowicie pociągniętą,

wość. Gdy narody wciągnięte
zostaną w konflikt interesów,
musi paserz najwyższy, ojciec

szystkich wiernych, pozostać
azurtyjnym. Nie może: ow
stanąć ani po tej ani po tamtej
stronie. Tego tradycyjnego spo
sobu postępowania papieży
rzymskich trzymaliśmy się tak-
że podczas wielkiej wojny i tak-
że dzisiaj podczas plebiscytu na
Górnym Śląsku; cokolwiekbądź
powiedzieliby niektórzy źle my.
ślący, albo w każdym razie w
stosunku do Watykanu mało po-
siad uszanowania ludzie.
Jeżeli jednak, jak wykazały do-
kładnie wypadki, zdarzy się, że
pod wpływem ludzkiej  namię-
tności prawo zostaje podepta»
nem, jesteśmy zmuszeni, folgu-
jąc naszej bezpartyjnej sprawie-
dliwości, osądzić i potępić takie
zapoznanie prawa, wszystko je-

przez obowiązek i sprawiedli-|

stkich. piastujących urząd du-
chowny, .aby ofiarować usługi
braterskiej miłości także swym
braciom w kapłaństwie, choćby
oni nawet byli innego przekona-
nia politycznego lub innej naro-
dowości albo innego obrządku.
Rozróżnianie i zarazem współ-

praca obu władz, jak nauka Ko-
ścioła zawsze głosiła, też nadal
powinna wydawać zbawienne
wyniki dla narodów".
Przekonani, że tak będzie w

Waszej Ojczyźnie - udzielamy
z całego serca błogosławieństwa
apostolskiego Wam, Waszemu
duchowieństwu i Waszemu na-
rodowi, jako rękojmię łaski i
naszej życzliwości,
Dane w Rzymie u Św. Piotra,

10 lipca, w uroczystość N. M, P.
z góry Karmelu 1921, w 7 toku
Naszego pontyfikatu,

Benedykt P. P. XV."

RÓŻNE

ŚWIĄTYNIA INDYJSKA śRÓ:
DKIEM -ZIEML

 

 
Olbrzymi pomnik w Delhi
wzniesiony przy kamieniu me-
teorycznym, uważany przez

buddystów za środek
ziemi,
 

W Indjach, niezwyciężyła je
szczę teorja, że ziemia jest ku-
lą, .przeciwnie, uważają ją za
okrągłą płaszczyznę, której śro
jdkiem jest pomnik w Delbi, W
Delphi znajduje się wspaniała
świątyna, zbudowana około po
mnika Kutub Minor, który uwa
zany jest za środek ziemi.
Świątyna składa się z rzędu

filarów i słupów kamiennych,
balk i. Kutub dno, z której stro-

 
wo wydaleni, Ludność polska
tych parafji jest teroryzowa-
na przez bandy niemieckie,

ny",
Ożywieni miłością do-Waszej

ojczyzny życzymy - cełego ser-
ca, aby Polska w mjkr9tszym
 
 fe imwięcej ziemi polskiej zagarnie, tym więcej przy-
 

się dla potęgi kościoła". m z
"Druga nieprawda polega na tym, że papież Bene-

kt XV twierdzi, że „gdy tyrańskie rządy deptały
najświętsze prawa Polski, Stolica Apostolska

przyjęła na siebie obronę Polski przez publiczny pro-
i specjalne pertraktacje". <

\." Oto jak wygląda w świetle dokumentów to papie-

e twierdzenie. Cytujemy dosłownie odpowiedni u-
tepz listu papieża Grzegorza.XVI do biskupów pol-

h, wysłanego w roku 1832 po krwawym stłumie›
niu powstania przez Moskwę: «

„Dowiedzieliśmy się, roku, zeszłego, że... niego-
zabiegi nędzników (powstańców 1830 roku), któ-

rzy wśród nieszczęść i zamieszek, por pozorem dobra
bożego powstali przeciw władzy prawej panującego

monarchy mum Rapids, Mikuła Piegwszy
mona polaków). iw.pokorze ducha

i>aie ymi modły i wzdyclaniami pragnęliśmy
gniew Ojca dobroci i miłosierdzia (papież

i, że stał po stronie Mikołaja) prosząc Boga,
as pocieszył USPOKOJENIEM NIESZCZĘŚLI-
KRAJU WASZEGO, KTÓREGO BUNT PRZE
WEJ WŁADZY TAK SUROWO KARAŁA
PLAGA WOJNY DOMOWEJ"!! (Dla pa

lanie narodowe polskie było DOMOWĄ
ROSYJSKĄ!!!).

dałsię uprosić. Zesłał mośkałom „cud nad

  

" FT“ im Warszavce i „uspokoił Polskę" przy |datu mark:" o w:;
[błędu Mirth-yz; w, który?—WWI. w

y się z tejłaski papież Grzegorz XVI w in-

 ż listu:

czemu ks, Chrzanowski nie chce
do Polski wracać, pewni jesteś-
my, że zmieniając swój zawód
księdza na zawód urzędnika, nie
zmienił zapatrywań, które gło-
sił wypełniając "obowiązki swe-
go uprzedniego zawodu, a mia-
nowjcie poszanowania

\wa i że on,lub jegonowy zwierz! :
chnik zego, który jest delegatem Pol-

ski, wśród państw. które w=>o.
dzą w skład -Ligi h
jest wiele takich, na których
Polska może mieć nadzieję, że

stytucji: przez
rzędowe Sejmu o złożeniu man-

 

wołany do PŁATNEJ SŁUŻ-
BY państwowej TRACI MAN-
DAT. Przepis ten nie dotyczy
powołania na stanowisko mi
nistrów, stanu
i profesorów WYŻSZYCH [-
CZELNI,
Artykuł 22. - Poseł NIE

MOŻE na śwoje, ani na obce
kupować lub uzyskiwać dzier
żaw dóbr państwowych, przyj
mować dostaw publicznych i
ROBÓT RZĄDOWYCH, ani
otrzymywać od Rządu kon.
cesji LUB INNYCH KORZY-
ŚCI OSOBISTYCH",

Nie wchodząc |w przyczyny,

dla pra-

wypeinili przepisy Kon
u

 

oni również, wbrew -przefil-
som prawnym, wybory zarzą
dów kościelnych, do których
obierają .oczywiście samyć

polska wyraża z tego: powo-
du gorące protesty. P i

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi S. R, z New

 

Yorku. - Nie, liga narodów
nie odebrała Wilna Polsce, jak
to pewna z „doskonałemi wia.
domościami" -gazeta zbyt po.
śpiesznie ńapisała. Sprawa wie
Ieńska -była -rozpatrywana -w
radzie ligi narodów i ta uchwa-
lita, żeby "ją wraz z projektem
Hymans'a odesłać do ogólnego jest
zgromadzenia delegatów: ©Kie
dy wejdzie ona pod obrady, a
tymbardziej, kiedy zostańie roz
strzygnięta, niewiadomo,

przeciwko niej nie będą głoso-/działania
walk Władza

   

  

yposp które zamierzają, według wzo! czasie 1 jak naj ca posh
K ji tej znajd nal rów pr bieraś zwycięży dkości, które z ka
tępujące dwa sobie prob przez pró łączą się z jej powro-

„Artykuł 17. - Posel, po- bne kazania. Przeprowadzają tem do życia państwowego i aby
Polska doszła wnet do pokojo-
wego porozumienia z narodami,
co dla jej utrwalenia i rozwoju.

M-i'nm- znany jest w olbrzy»
miem. państwie, raczej w pań-
stwach gdzie panuje religja Bud
dy.
Na tem miejscu znajduje się

kamień meteoryczny, który we
dług miemania pobożnych rzu-
cony został na to miejsce przez
duchy na znak, iż tam, jest śro
dek. ziemi.
Dla uczczenia i wyraźnego

ia tego ważnego pun-   jest
f Dla osiągnięcia tego celu mo-
że się w ogromnej mierze przy-
czynć gorliwość Wasza i Wasze-
go duchowieństwa, jeżeli zacho-
wacie granice, przepisane Wam:
przez Waszę duchowne posłan-
nictwo. ,

Jakie powinno być zachowa.

|cie bskupów w sprawach poli-

wę w liście naszym z dnia 10-g0
lutego roku bieżącego, wystoso-
wanym do: episkopatu. belgij»
skiego,
Wystarcza, gdy tu powtórzy-

my zasadę fundamentalną: Jak
obowiązkiem .prawowitej

  

 

do żydów (V, I); „w;
z ludzi wzięty - c

„Mony w tem co do Boga
należy",
Każdy z obu władz

jest więc

 

   

nie duchowieństwa a mianowi-|-

tycznych? Omówiliśmy tę sprac| |

cywilnej władzy, aby wszystko

   

   
  
   

 

ktu: wzniesiiony został pomnik
Kutub Minor.ino

   

     
   

  

  
  
   

 

  

 

    

KUPCOM LOTA ZA DARMO |
Bezpłatne informacje i wolny tykiet kolejowy, na dwie uci; 1

udzielamy, .aby obejrzeć nasze nowe, pię-
kmęmyilogaPO'szBANA POGZA
TER TVLKO-$25,-ABY PRZYJSć DO
BIADANIA. WEASNEGO DOMU, BUILON

“no“ CO., Room 215, 461-§th A
  

   

 

     
   
  

   Przyślij ten KUPON ze swoim dokladnem adresem, | 1a my wyślemy dalsze informacje,
Imię i nazwisko ...............

(414... Miasto ..

„ADAM MICKIEWICZ 0ZJĘŻDZIE

 

     
       
   

 

 

   

 

KATOLICKM

Lud, który walczy o.niepodle- -głość lub rozszerzenie ~swych
swobód, powinien niedowiecrzaćwysokim dygnitarzom Kościoła, -którzy wszyscy jednakowo ży»
wią kult dla absolutyzmu, -bez -
względu czy absolutyzm ten jest
mahometański, heretycki czy -
nawet ateistyczny,

(Trybuna ludów,
8 kwietnia 1849 r.),

 

Stronnictwa księży, arystokra
tów, niedowiarków i ateuszów,
od tak dawna rozdzielone, łączą
się razem poraz pierwszy w u-
wielbieniu. bożka Kapitału.

(Trybuna ludów, 23
kwietnia 1849 r.).
---

Radzimy -każdemu religijne
mu"wieśniakowi, by nie dowie-
rzał ludziom, którzy podczas wy
borów będą mu mówili. o reli.
gji, a przedewszystkiem tym, któ
rzy wygłaszać będą te religijne
słowa z pewnym akcentem,
wśród pewnych gestów, które
wieśniak zna doskonale, gdyż'm!
uważył je niewątpliwie u fak-
torów i agentów handlowych, a
które określićby najlepiej moż-
na jako jezuickie.
Radzimy mu także nie ufać

książkom, broszurom i wydaw=
nietwom, zatwierdzonym przez
rząd i duchowieństwo, a rozno-
szonym przez ludzi religijnych z
urzędu, Mówiąc po literacku,
znamy najsłynniejszych auto- (Literatura słowiańska,
rów tych książek i broszur; mo-|

->

wykład z dn. 16 styczniażemy zapewnić, że jedynie ruch 1844 r.).
wyborczy posiada moc dać im
na chwilę zrozumienie doniosło|
ści spraw religijnych.

Ci ludzie mówią o religji tyl
ko ze względu na wybory.

(Trybuna ludów,
1 maja 1849 r.),

z

Żeby wygłosić takie słowo,
coby brzmiało szeróko, trzeba
na to wielkiej siły, trzeba żyć
życiem mas, oddychać powie.
trzem, które ożywia narody - |
a duchowni z urzędu odszczepi-
li się od tego narodu. Gadajq -
nam wprawdzie o epoce nowej,
robią nam obietnice, naśladują
słowa poetów i proroków na- |
szego czasu, le nigdy nie są go-
towi ugiąć wig przed duchem,
który je dyktował i nie chcą te-
go widzieć, że wszystko wokoło
ich. przerosło. i

W stolicy religijnej świata, w
Rzymie, kiedy idzie o rzeczy wa-

prawie nie pytają o radę
pralatów pobożnych i gorliwych
(zelanti). Zdanie przebiegłych
dyplomatów (policji) rozstrzyga
wtedy wszystko, Tam tylko
względem -maluczkich -działają
w imię Chrystusa; skoro spra-
wa z możnymi, nie ufają, aby
duch Chrystusowy miał przeciw
nim dosyć mocy: wolą
polegać na duchu ziemi, na

To tylko można twierdzić -
bez obawy, żeby wypadki. za-
dały kłam temu twierdzeniu
iż zawsze ilekroć będzie chodzi.
ło o postęp religijny, oni będą |

|
go wstrzymywali w imig religii.. świadczeniu, na wybiegach.- ilekroć żądać się będzie na. (Literatura słowiańska,prawy społecznej, oni się oświad wykład z dn, 21 majaczą przeciw tej naprawie, 1844 r.).

(Trybuna ludów, fuck *
4 maja 1849 r.), OD REDAKCJI, - Warszaw» 

skiemu „Robotnikomi" zawdzię-
czamy wybór powyższy z my.
śli Mickiewicza, o znaczeniu wła
ściwym religji w polityce,

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁO-
DNYCH 1 SIEROTACH

W POLSCE!

Żadni anarchiści nie narobili
tyle nieporządku, .co ci przyja-
ciele porządku,

(Trybuna ludów,
13 maja 1840 r.).
 

Wybaczano z łatwością miesz-
kańcom Rzymu zapomnienie o-  
 

   

bowigzkow

-

reli ; uwąl- -niano ich od zarzutu, złamania POLACY W NOWYMdyscypliny kościelnej, tolero- YORKU 1 OKOLICYwano, niekiedy nawet popiera- Nietejecem

|

n 18 iotrnano ich obojętność religijną, po. | yteSzysepii, * Trzazwolono by im dzisiaj głosić z | St Wik-:wysokości Kapitolu ateizm, pod "ttThc Tove store is Ctewarunkiem, by nie wymawiati

|

ste gwara”? hibna Kwirynale wyrazy Republika NAT" "»
Tiara? by w papieżu uznawano Kusma.:::-iw.arakter monarchy,

8
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Nasze kapelusze są bez konkurencji tak dobrocią towartw ||
 

 

 

  

   

  
  

  
  

   

  
     

  

jak ostatnim fasonem i czystą robotą «
Przyjdźcie i zobaczcie nasz wybór modnych -

__ i najpiękniejszych -. ->

CH IZMO

     
    

   

 

  
  

zmowi@

|
|
I
i # W&ch WIELKICH SKLEPACH KAPELUSZNICZYCH

 

  

     

     
: 36 DELĄNCEY STR. z
- róg „Forsytk" - HoustonSt.-

 Przekonacie się,żewżadnym innym sklepienie kupicie
fe dobrych za takie un
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hum“. pucyteyną rozwo-

na Doria ukazała się publicze
nie w powyżej odfotografo-
wanym kostjumie, mimo iż
mąż jej tego zabronił

reżydencją
rmia statum
rezydencją

a na Riverside Drive
1 hmm Gigantyczne

g do  najpigk-
szych w(Inc-1mm miljone.

Japonka
Ameryce. Ja j L
kobietę celem badania stosun-
ków w Ameryce i nauczenia
się coby kobietom Ja-
pots służyć mogło. e.
wnie krótką sukienką,

Po wypadku samochodowym. - Zderz ›
tak silne, że samoc!
zmarł whotelu. Jest to dowód wielkiej siły

Stylowy kostjum kąpielowy. - Przed sę-
dziami, którzy w Atlantic Ci mieli trudne
zadanie przyznania pierwszej nagrody naj-
piękniejszej pannie jej kostjumowi, ukaza
a się panna Ada Taylor w powyżej odfoto-
grafowanym kostjumie własnoręcznie zrobio-
nym z żółtej i białej wełny.

stwo. Pum lhrwlurc Runmuh i pum 3
chowey „mmd—u.. że wyścigi były zachwy

skrzypek gra w
by rozweselić chorego brata w (Mungo. Do
muszli telefonu przytwierdził tubę gramofo-
nu, przez którą dźwięki muzyki przenosiły się
na telefon.

Trzy style do wyboru. - Z lewej ku prlwe drome przedstawiają
się nam białe głowy w kostjumach kąpiel szą jest nieśmiet-
telna Ethel Witelly, która w Paryżu «innymlwdnllzydbl): serca mia-
rodajnych znawców. Druga (w środku) ron w. zwykłym
kocifumk.która w tym a prz„z. Ła Manche, trze-
dą pani Baruch, która z : i" spodniami, któreza osi ona > --

Najpiękniejsza kobieta we Francji. -
Panna Agnes Sourel jest. najpiękniejszą ko-
bmmetnMWy-doą

Września (Sunday, Sept. 25th) 1099

ie sinSeitmated Railrow i samochodu bylo
a kawały a wóz pociągu wykoleił

gi, w ktorch udział bra-
ubiegały się o r

zykują się do wyścigów.
. d. Poraz pierwszy os

- W Kalifor-
nji rozwi!
nowysport gry
w tenisa
wodzie. Ci
rym się to pu-

doba, sq bar«
dzo zadowoleni
z tego nowe-
go nadzyczajne
go wynalazku.

Eleonore Hig
hes .i Mana
Curtis osiggne-
ły nieśmiertel.
ną sławę przez
pierwszą grę.

paniHardin“ w
członków Piątej Dywizji A. E.

Prezydent po IrótkieHardingas
osobna witał.

noce i
arstowale,

Cudowne
dni

Cowboy: w New Yorku. - Podczas
{mach policji „hm York Police Depart-

{new lmnla bierze kolegę w :
z a świadcząca o zręczności

Frzyjemność sportu. -Pier«
wsze wyścigi w powietrzu w
Chicago wygrał D Bamke,
który w aeroplanie wiózł pan=
nę Lela Davidson. Bamkel
pomaga pilotce wysiąść. Pane
nie Davidson ta część sportu
najlepiej się podobała.

janci nowmorwy
kannall powyżej odfotografowaną piramidę

New York Police Department. Field

 

Dzieci XX wiek
czas parady „dzieci" mała
Rose Cane, ku przerażeniu.9@
bęcnych matek i matron pte
drowała i szminkowała się
publicznie, zupełnie -tak. jak
jej siostry po plci. (Wkrótes!
zrobią to i niemowlęta).

Harding w Atlantic City. - Foden: pobytu pana i
Atlantic odbylo sig zgmmudzeme

na które zaproszono prez.
przemówieniu każdego z

Przedpołudnie prezydent spędził w kościele

Orjentalna moda. ~~ Pat
Samuel S. Church przyjech
z Chin, gdzie. jej. mąż jest
rządcą lnlernuuunul nkiu

i Gamer-non i p
sobą kostjum prz

cale-h.- Jonni»: Williams przezcztery
w beczte - cletOd ryb , aż
«Ww-3
 



 

MSCOWG
lumOIRĘ'I'OW

„'-My“do New Yorku

5 Września, - Finland. --
wEmipress of In-

Wnehh. Manchuria.
Września. - Frederick VII.

ODCZYTY

- Odczyty Polskiej Szkoły Te-
Ghniczno-Handlowej. przeniesio-

zostały ze środy na niedzie-
popołudniu o godz. 3ej w

hu Narodowym w New Yor-

 

astępny- odczyt na temat:
i mędza" wygłosi re-

or P. Yolles.
- Początek o godz. 3-ej popołu-

u.
rśwnęp 25 centów.

TAJEMNICA
  

ZOSTANIE

WYJASNIONA

-NA ŻĄDANIE

- NIECIERPLIWYCH

- CZYTELNIKÓW

1-go

PAZDZIERNIKA

 

rom PIERWSZY
a W AMERYCE

będzie udzielana

W POLSKIEJ

SZKOLE

TECHNICZNO-

HANDLOWEJ

w kursie handlowym

DLA

KOBIET

| / Panie pracujące

* w biurach polskich

mają sposobność

 

- nich przedmiotu

 

Zapisy

$go października

o8ej wieczór
w lokalu P.S.

@y-14 ulica

.,., T-szg i 2go ave.

- NEw YORK, N. Y.

 

 

DRAMAT MIŁOSNY -

Zazdrość motywem tragedii,

Tragedja miłosna kończy się
zabójstwem i samobójstwem.
Panna Mildred Hanan, boge-

ta spadkobierczyni po fabry:
kancie trzewików żyła w wiel.
kiej przyjaźni z panią Grace
Lawes. Pannę Hanan i. panię
Lawes widywano zawsze ra.
zem. Pani Lawes mieszkała
przez dłuższy czas u rodziny
swej przyjaciółki. Przed dwo-
ma miesiącami nastąpił rozłam
w słosunkach między obiema
kobietami, Zjawił się bowiem
niejaki pan Borland i dwa ser-
ca kobiece zapłonęły straszną
miłością. -Oczywiście Borland
uczucia swoje adresował do
młodej i bogatej Hana. Za-
zdrosna pani Lawes 'opuściła
mieszkanie rywalki i zamiesz
kiwała od dwuch miesięcy w
Hotelu Vanderbelt. Pani Lawes
przez dugi czas czałowała na
załochaną parę i wczoraj osta-
tecznie, gdy panna Hanan w to-
warzystwie Borlanda udała się
na spacer, pani Lawes z urky-
cia dała trzy strzeły na rywal.
kę. Jedna kula trafiła pannę
Hanan w lewą pierś, druga w
ramię, trzecia utkwiła w lewym
boku.
Następnie zabójczyni skiero-

wała rewolwer przeciw sobie
samej i jednym strzałem w u.
sta zabiła się na śmierć na
miejscu.
Znaleziono przy niej listy,

które złożono w sądzie, jako
materjał śledczy. Panna Ha-

 

mierającym.
 

BU POLSKO AMERY-

KANSKIEGO

Na

New Yorku.

pochodzenia,

pierwsze _papiery,

Austrji,

rosjnnle. lub
nie „polacy.

austrjacy,

maga

interesów.

polaków niema, a są niemcy,

są warci,

 
POWRÓT PO LWYLIĘSTWH'.

Panny Jewell O'Malley i Alleen Faye - wracajq po tryum-
fach jakich doznały za granicą i wrkótce zwrócą na siebie uwa«
SQ Broadway'u.

 

 

TEATR
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- CZY PODNIESIONO WAM RENT? -

Jeżeli tak to ile? Przyślijcie wszelkie szczegóły do

Nowy Świat (26)
 

 

| OTWARCIE NOWEGO POL

SKIEGO TEATRU

LUDOWEGO

Dzisiaj o godzinie B&-ej wie.

czór w pięknej sali teatralnej

w |Washington Irving High

School pierwsze przedstawienie

 

= ]Nowego Polskiego Teatru Lu.

dowego. Sezon otworzy „Ich

Czworo" _Gabrjeli _Zapolskiej,

pod ›dyrekcją pań: Hankiewi-

czowej 1 Posseltowej,

Mamy. własny polski teatr.

"MNie jest to dzieło polonii no.

wojorskie}, ale .wynik mozolnej

pracy głona miłośników sceny.

'|Polonja nowojorska może u.

trzymać swój własny polski te-

alr. Tu, zaczyna się jej moral-

ne zadanie, które spełnić może

i musi. Popierając i pielęgnu.

jąc tę placówkę rodzimej kul.

tnry zdobędziemy się z czasem

na pierwszorzędny stały teatr.

Polski teatr w New Yorku

jest prawdziwg potrzebą ducho-

wą. -Musimy się wyzwolić z

dyletantyzmu i zaniechać lek.

komyślnego lekceważenia kwe-

stji teatru, gdyż teatr i jego po-

ziom jest wymownym wyrazem

we życia danej gru- 

ądkować tych. Iślka bibljote.„8me Z?!” ować tych a ote

Do towarzystw polskich
w New Yorku

dokupić nowych dzieł,
których przez czas wojny nie-
mało w kraju wydano.
bibljotece

Przy
w Domu Narodo-

nan znajduje się w Long Island
Collego Hospital w stanie u-

WIEC NIEZALEŻNEGO KLU- ..

ostatniem _posiedzeniu
członków Niezależnego Klubu
Polsko - Amerykańskiego, 116.
re się odbyło w siedzibie orga-
nizacji, po. 511 East 6 ul., po-
stanowiono _portiszyć sprawę,
która jest dla polaków na wy.
chodźtwie ważna, a której do-
tychczas nikt nie poruszył w

Recz się ma tego rodzaju, że
wszyscy obywatele _polskiego

którzy -naturali-|
zowali się przed wojną, biorąc

zapisywani
byli według zaborów, t. j. po-
chodzący z Niemiec, Rosji, lub

Czyli, że są oni wobec
Stanów Zjednoczonych niemcy,

ale

Oczywista rzecz, że takie sta.
wianie kwestji wcale nie po-

obywatelom _polskiego
pochodzenia, w występowaniu
politycznem i przeszkadza im
bardzo często bronić własnych

Z tego- powodu, że na listach

rosjanie i austrjacy, w polityce
wewnętrznej tego kraj!; rzadko
się amerykanie orjentują, jaka
właściwie jest liczba obywateli
polskiego pochodzenia i ile oni

Dlatego właśnie, aby przeciw
ko tej niesłuszności zaprotesto-
wać 1 uchwalić rezolucję, która

Od lat kilkunastu w Domu
Narodowym przy 15.ej „ulicy
znajdowała się biblioteka Tow.
„Białego Orla" i „Oświata".
Towarzystwo -to de fomine

nie egzystuje od lat jjuż kilku,
gdyż wybuch wojny rozprószył
jego członków po świecie, ale
de facto funkcjonuje bibljote-
ka, po towarzystwie tem pozo-
stała.
Bibljotekarzem tej. bibljoteki

od lat wielu był znany wielu
czytelnikom ob. Lis. Choroba
piersiowa zmiisiła gó do wyjaz-
du w gory Pennsylvanii, prze.
to swego ukochanego pupila
oddał podpisanemi, 'który kon-
tynuował dalej pracę poprzed-
nika i czyni to do dziś,
Dawniej :wypożyczanie ksig-

żek odbywało sig za opłatą
wpisowego 1 dolara i 10 centów
tygodniowo. Od paru lat wy.
pożyczanie książek jest bezpła-
tne.

Bibljoteka - to oświata, a
tej tutejszej polonii ogromnie
potrzeba! -Wiele towarzystw w
New Yorku posiada po kilka-
set książek, które wypoiycrajq
swoim członkom. Uważam a-
toli, że takie bi. (

wym możnaby stworzyć i czy.
telnię, dodając dzienniki, tygo-
dniki i miesięczniki, a w ten
sposób dać możność do miłego
spędzenia czasu tym, |którzy
dziś dla. braku miejsca, zapeh
niajg saluny, lub błąkają się
po ulicach bezcelowo.
Wspomniane powyżej towa-

rzystwa będą łaskawe ›prze.
prowadzić uchwały tej myśli i
sprawy nie przewiekać,
Wpisowe i małe opłaty za

wypożyczanie, dałyby sumy, z
których możnaby stale uzupeł.
niać nowemi dziełami wspólne
dzieło polonji nowojorskiej.

Takiej sprawie, z
odda się cała polonia.
Możemy mieć własną wielką

polską bibljotekę i czytelnię.
Musimy!

Z poważaniem
Br. J. Popiel.

{New hxrh 22 Września, 1921,

PROHIBICJA

 

Komisja ajentow probibicyj-
nych _skonfiskowała poważną

sterach. Ajenci wpadli na trop

PV.
Przyjdźcie dzisiaj do teatru,

a przekonacie się czem dla was
polski teatr jest.

TOW. DRAM. IM. SIENKIE-

WICZA W BROOKLYNIE

wystawi 8-go października b. r.
w Mc Cadden Hall o gpdr. 8-ej
„wieczór sztukę pod tytułem:.

„NOC ŚWIĘTOJAKSKĄ"

Tow, Dramatyczne im. Sien-
kiewicza cieszy się wielką po-
pułarnością wśród polonii
brookłyńskiej, Grono miłośni-
ków i miłośniczel› sceny po-
stawiło sobie za zadanie od

do czasu dawać przedsta«
mia #matorskie, by żywe

słowo polskie i polską sztukę
na scenie.

"Zadanie to nie łatwe. Wiele
trudu, wiele prób i przygoto-
wań trzeba zrobić, nim sig
sztukę wystawi? Nie mówiąc
o technicznych trudnościach i o
kosztach jakie się łożyć musi
podczas przygotowań. _Człon-
kowie towarzystwa dramatycz-
nego spędzają wolne wieczory
fad uczeniem się ról lub pró-

 

ilość alkoholu, w wielu. drog bami.

Ale u to ci, którzy na przed.
 

bljoteczki nie przynoszą korzy-
ści, .bo .;.wyezytene" przez
członków, stają sig
skarbem .odnośnego towarzy-
stwa.
Połączone hlbljoteczkx a jest

ich kilka: Sokoła, Socjalistów
Polskich, św. Alojzego, Oświa-
ty, już dałyby początek bibljo-
teki, którą możnaby dalej roz.
szerzać,
Tow. „Biały Orzel" i „Oświa-

ta" ma kilkadziesiąt dolarów w
banku. _Towarzystwa wspo-
mniane też 'dać by coś mogły i
tymi środkami możnaby upo-

mocą których nielmlme ro.
trzymano _90.000 -(1) 'skrzyń
wódki,
W ciągu poszukiwań areszto-

towano 10 osób.
Przedmiotem dalszych poszu«

kiwań jest zapas trunków wy.
skokowych wartości .15 miljo-
nów dolarów, który. się znajdo-
wał w magazynach Knikerboe.
kera.

PAMIETAJCIE .O .WDOWA
USIEROTACH NA' GÓRNYM
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